Compania Nationala ,ADMINISTRATIA PORTURILOR MARITIME" - S.A.

CONSTANTA
Incinta Port, Gara Maritima, 900900 Constan{a, Roméania
RC: J13/2308/1998; CUI: 11062831, CIF: RO11062831 ——y
constantza port Capital social: 132.906.430 lei — T~y g
Tel.: +40.241.611540; Fax.: +40.241.619512 .
E-mail: apmc@constantza-port.ro; Web: www.portofeonstantzacon  TOMANIA2019.eu

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

C.N. ADMINISTRATIA PORTURILOR MARITIME S.A.
CONSTANTA

pe anul 2019




|. CADRUL LEGAL

Raportul administratorilor pe anul 2019 a fost intocmit in conformitate cu prevederile OUG nr.109/2011 privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, aprobata cu modificari prin Legea nr. 111/2016.

Cadrul legal general aplicabil, include:

* Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale republicata, cu modificarile si completarile ulterioare:

* Ordonanta Guvernului nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la
care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o
participatie majoritara cu modificarile si completarile ulterioare;

* Ordonanta de urgenta nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu modificarile
si completarile ulterioare;

* Legea nr.235/2017 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 22/1999;

e Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal.

* Ordonanta nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale, companiile nationale si societatile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile si completrile
ulterioare;
* Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementrilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificérile si completarile
ulterioare.



Il. PE SCURT

Compania Nationala Administatia Porturilor Maritime SA Constanta - pe scurt

2018 2019 %
Cifra de afaceri (mii lei) 327,276 349,944 106.9
EBITDA (mii lei) 132,700 163,488 123.2
Profit brut (mii lei) 99,316 130,448 131.3
Rata profitului (%) 30.35 37.28 122.8
Total active (mii lei) 1,140,797 1,249,705 109.5
Total capitaluri proprii (mii lei) 616,069 705,642 114.5
Total datorii (mii lei) 367,959 344,442 93.6
Total active / Total datorii 3.10 3.63 117.0
Investitii (mii lei) 46,278 196,188 423.9
Capital propriu/Total active (%) 54.00 56.46 104.6

Gradul de indatorare (%) 19.01% 15.93% 83.8




lll. PREZENTAREA COMPANIEI

Denumirea societatii: ~ C.N. ADMINISTRATIA PORTUROLOR MARITIME SA CONSTANTA

Sediul social INCINTA PORT, GARA MARITIMA, CONSTANTA, ROMANIA

Numar de telefon/fax: 0241.611.540 / 0241.619.512

Cod unic de inregistrare la
Oficiul Registrului Comertului 11062831

Numérul de ordine in
Registrul Comerfului Constanta J13/2308/1998

Capital social subscris si varsat 132.906.430 lei
Obiect de activitate  ACTIVITATI DE SERVICII ANEXE TRANSPORTULUI PE APA
COD CAEN 5222

Compania Nationala Administratia Porturilor Maritime S.A. Constanta este societate pe actiuni, ce
desfagoara in principal, activitati de interes public natjonal, se organizeaza si functioneaza pe baza de
gestiune economica si autonomie financiara, conform legilor in vigoare si cu statutul prevazut in anexa la
Hotararea Guvernului 517/1998, modificaté si completata prin H.G nr. 464/2003 §i completatd de H.G.
597/2009.

Compania Nationalad Administratia Porturilor Maritime S.A. Constanta are rolul de autoritate portuara
pentru porturile maritime roméanesti - Constanta, Midia si Mangalia si pentru portul turistic Tomis. Din
aceasta calitate isi propune sa dezvolte porturile maritime administrate, punand accentul pe eficienta,
siguranta si sustenabilitate. Cele trei componente se regasesc in obiectivele urmarite de CN APM SA:
utilizarea eficienta a infrastructurii, asigurarea celor mai bune conditii de acces in si din porturi, asigurarea
unui climat investitional sénétos, atragerea lanturilor logistice intematjonale etc.

CN APM SA are in subordine sucursalele:
Sucursala Energetica Port: Incinta Port, cladire dana 16, nr.11.10.1010, jud. Constanta
e Sucursala de Servicii Port: Incinta Port, cladire administrativa, nr.11.17.004, jud. Constanta
e Sucursala Nave Tehnice Port: Incinta Port, cladire dana 0, nr.11 .12.078, jud. Constanta
 Sucursala Zonelor Libere Constanta Sud si Basarabi Incinta Port, cladire administrativa, MOL |
Sud, jud. Constanta

in realizarea obiectului de activitate, CN APM SA utilizeaza atat active proprii, cat si active apartinand
domeniului public al statului, pe baza de contract de concesiune. Activele concesionate constau in
principal in infrastructura porturilor maritime romanesti. Bunurile care fac obiectul contractului de
concesiune incheiat cu Ministerul Transporturilor, inregistrat in evidenta cu nr. MM/2714/2001 (pana la
31.10.2008), respectiv contractul cu nr. LO/4113/31.10.2008, sunt situate in incinta porturilor maritime
riverane Marii Negre. Pentru aceasta, compania plateste o redeventa citre stat, de 3% din veniturile
obtinute din exploatarea bunurilor aparinand domeniului public al statului.

Raportul pentru anul 2019 a fost elaborat pe baza situatjilor financiare intocmite in conformitate cu
reglementdrile contabile roménesti conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul Ministrului
Finantelor Publice al Romaniei 1802/2014.



IV. ACTIVITATEA ECONOMICA

in anul 2019, activitatea economica a CN APM SA este una favorabila, acest fapt fiind reflectat in
principalii indicatori economici inregistrati, detaliati in cele ce urmeaza:

1. Venituri totale ale companiei, formate din veniturile de exploatare si veniturile financiare, in anul
2019, sunt de 389.340 mii lei, inregistrand o crestere de 9,1% fata de anul anterior si o crestere
de 5,1% fata de buget. (vezi tabel nr.1):

Realizat Programat Realizat % %
2018 2019 2019 an program
Venituri totale (mii lei), din care: 356,765 370,374 389,340 109.1 105.1
Venituri exploatare 345232 353,877 368,950 106.9 104.3
Venituri financiare 11,533 16,497 20,390 176.8 123.6

Tabel nr. 1 Venituri totale

1.1. Venituri din activitatea de exploatare (vezi tabel nr.2):

Realizat Programat Realizat % %

2018 2019 2019 an program

Venituri de exploatare (mii lei) 345,232 353,877 368,950 106.9 104.3
Cifra de afaceri 318,370 327,276 349,944 109.9 106.9
Venituri din penalitati 8,123 8,000 7,878 97.0 98.5
Venituri din subventii pentru investitii 14,190 14,722 8,422 59.4 57.2

Alte venituri de exploatare 3,380 2,329 2,245 66.4 96.4
Venituri proiecte europene 1,169 1,550 461 39.4 29.7

Tabel nr.2 Venituri din activitatea de exploatare

Veniturile din exploatare realizate in anul 2019, sunt de 368.950 mii lei, cu o crestere de 6,9% fata de
345.232 mii lei cat erau in anul 2018 si au urmatoarea structura:

* veniturile din activitatea de baza (cifra de afaceri), in suma de 349.944 mii lei, fata de 318.370 mii lei
cat erau in anul 2018, compuse din prestari de servicii la nave (acces, cheiaj, bazin, etc), inchirieri
(terenuri, spatii administrative, magazii, platforme, etc.), utilitati (energie electrica, termica, apa);

e alte venituri din exploatare, care insumeaz4 veniturile din amenzi si penalitati (7.878 mii lei), subventii
pentru investitii (8.422 mii lei), etc.

Facem precizarea ca, in totalul veniturilor de exploatare ale companiei sunt cuprinse si veniturile din
fonduri europene, in suma de 461 mii lei, conform Situatiilor financiare anuale.

1.1.1. Cifra de afaceri

In totalul veniturilor de exploatare, cifra de afaceri ocupa ponderea cea mai mare (94,8%) si in anul 2019,
a fost realizatd in cuantum de 349.944 mii lei.

Fata de anul 2018, cifra de afaceri inregistreaza o depasire cu 9,9% iar fata de bugetul pe anul 2019,
depasirea este de 6,9%, dupa cum se poate observa in tabelul nr.3:



Realizat Programat Realizat % %
2018 2019 2019 an program

Cifra de afaceri (mii lei) 318370 327,276 349,944 1099  106.9

Tabel nr.3 Cifra de afaceri

in anul 2019, fiecare categorie de venit care formeaza cifra de afaceri inregistreaza valori superioare celor
din anul 2018, un loc preponderent ocupandu-| veniturile din prestatiile la nave si veniturile din inchirieri
bunuri (tabel nr. 4):

2018 2019 %
Cifra de afaceri (mii lei) 318,370 349,944 109.9
Prestari servicii la nave 142,053 151,981 107.0
Inchirieri 114,651 124,012 108.2
Refurnizare utilitati 38,867 50,123 129.0
Acces rutier, Cai Ferate 21,582 23,275 107.8
Alte servicii 1,217 553 454

Tabel nr. 4 Structura cifrei de afaceri

Ponderea fiecarei categorii de venit in veniturile totale din prestatii este redats in graficul urmator:
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Grafic nr. 1 Ponderea fiecdrei categorii de venit in veniturile totale din prestatii



Evolutia lunara a cifrei de afaceri in anii 2018-2019 (tabel nr.5):

2018 2019

Cifra de afaceri - an (mii lei) 318,370 349,944
lanuarie 27,448 28,297
Februarie 23,652 26,408
Martie 24,554 28,413
Aprilie 23,686 27,085
Mai 24,998 28,599
lunie 24,081 28,090
lulie 28,236 30,663
August 27,904 30,071
Septembrie 27,527 31,545
Octombrie 27,012 31,701
Noiembrie 25472 29,279
Decembrie 33,800 29,793

Tabel nr. 5 Evolutia lunara a cifrei a cifrei de afaceri

Dupé cum se poate observa, in a doua juméatate a anului 2019 cifra de afaceri a inregistrat valori
superioare fata de celelalte luni, fiind in stransa legatura cu cresterea traficului de marfuri din lunile
respective.

Reprezentarea grafica a evolutiei lunare a cifrei de afaceri in anii 2018-2019:
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Grafic nr.2 Evolutia lunard a Cifrei de afaceri

1.2. Venituri financiare realizate in anul 2019 sunt de 20.390 mii lei, in cadrul acestora, ponderea
cea mai mare (92,4%) avand-o veniturile obtinute din diferente favorabile de curs valutar.
Tranzactiile valutare au fost influentate de o multitudine de factori de natura financiara si
comerciald, dar gestionarea cu atentie a structurii depozitelor a asigurat un echilibru in obtinerea
veniturilor financiare (vezi tabel nr.6):



Realizat Programat Realizat

%

%

2018 2019 2019 an program

Venituri financiare (mii lei) 11,533 16,497 20,390 176.8 123.6
Venituri din dobanzi 1,757 1,750 1,535 87.4 87.7
Venituri din curs valutar 9,633 14,600 18,842 195.6 129.1

Alte venituri 143 147 13 9.1 8.8

Tabel nr.6 Venituri financiare

2. Cheltuielile totale inregistrate in anul 2019 sunt de 258.892 mii lei, acestea avand o usoara
crestere fata de anul 2018 (+ 1.443 mii lei), incadrandu-se in bugetul anului 2019 (vezi tabel nr.7):

Realizat Programat  Realizat %

%

2018 2019 2019 an program
Cheltuieli totale (mii lei) 257 449 267,265 258,892 100.6 96.9
Cheltuieli exploatare 249,394 261,239 251,968 101.0 96.5
Cheltuieli financiare 8,055 6,026 6,924 86.0 114.9

Tabel nr.7 Cheltuieli totale

2.1. Cheltuieli din activitatea de exploatare

Cheltuielile din activitatea de exploatare realizate in anul 2019, sunt in valoare absoluts de 251,968
mii lei, inregistrand o crestere cu 1,0% fatad de anul 2018, incadrandu-se in bugetul anului si au

urmatoarea structura (vezi tabel nr.8):
Realizat Programat Realizat

%

%

2018 2019 2019 an  program

Cheltuieli exploatare (mii lei) 249,394 261,239 251,968 101.0 96.5
Cheltuieli privind stocurile 30,789 46,918 42,011 1364 89.5
Cheltuieli privind serviciile efectuate de terti 52,308 75,256 66,160 126.5 87.9
Cheltuieli cu impozite si taxe 8,095 9,195 19,344 239.0 210.4
Cheltuieli cu personalul 79,400 93,574 85102 107.2 90.9

Alte cheltuieli de exploatare 77,633 34,746 38,890 50.1 111.9
Cheltuieli proiecte europene 1,169 1,550 461 39.4 29.7

Tabel nr.8 Cheltuieli din activitatea de exploatare

Dupa cum se poate observa din tabelul de mai sus, toate categoriile de cheltuieli se incadreaza in bugetul

anului 2019, cu exceptia a doua categorii:

=" cheltuieli cu impozite si taxe”, in cadrul carora s-a inregistrat o depasire a cheltuielilor cu redeventa
aferentd veniturilor realizate de operatorii de pilotaj, trecuta pe cheltuieli la 31.12.2019 (in suma de

10.392.866,63 lei) si reluata la venituri in contul 7814.

- »alte cheltuieli de exploatare”, unde se inregistreaza o depasire de 11,9% influentata de ajustari si

deprecieri pentru pierdere de valoare si provizioane (+24,983 mii lei).



Cheltuielile cu stocurile sunt compuse din cheltuieli cu materiile prime, materiale consumabile, obiecte
de inventar, energie si apa si sunt in cuantum de 42,011 mii lei, cu o depasire de 36,4% fata de anul
2018, incadrandu-se in bugetul anului 2018.

Facem precizarea ca, in anul 2019, au fost consumate cantitati mai mari de diverse materii prime (ciment,
var, ipsos, BCA, nisip, beton, etc), materiale, etc. necesare efectuarii de reparatii si investitii cu forte proprii
ale companiei.

Cheltuielile privind serviciile efectuate de terti realizate in anul 2019, in suma de 66,160 mii lei
inregistreaza o depasire fata de anul 2018 cu 26,5%, incadrandu-se in bugetul anului 2019, reparatiile

executate de terti avand o pondere insemnata in cadrul acestora (42,9%).

Un tablou al reparatiilor efectuate in anul 2019 fata de anul 2018 si buget este prezentatin tabelul nr.9:

Realizat  Programat  Realizat % %
2018 2019 2019 an program

Reparatii efectuate de catre terti (mii
lei) 13,755 30,452 28,406  206.5 93.3
Ponderea insemnata in cadrul reparatiilor executate de terti o reprezinta dragajele de intretinere.
Tabel nr.9 Reparatii

Din aceeasi categorie de cheltuieli fac parte si cheltuielile de protectie perimetrald, mentenant, paz3,
servicii informatice aferente sistemului perimetral al portului (25,013 mii lei), cheltuieli de salubrizare
(1,266 mii lei), prestari curatenie a spatiilor administrative, speciale si de deservire generala (916 mii lei),
cheltuieli reprezentante (562 mii lei), cheltuieli de participare si organizare conferinte si expozitii (733 mii
lei), etc.

Cheltuieli cu impozitele si taxele insumeaza 19,344 mii lei si sunt formate din cheltuieli cu redeventa
pentru concesionarea bunurilor publice si resurselor minerale (16,480 mii lei) si alte taxe siimpozite locale
(2.864 mii lei).

Cheltuieli cu personalul inregistreaza la finele anului 2019 suma de 85,102 mii lei, suma in care sunt
incluse cheltuielile de natura salariala, cheltuielile aferente contractului de mandat si cele cu asigurarile
$i protectia sociald, fondurile speciale si alte obligatji legale.

Alte cheltuieli de exploatare inregistreaza 38,890 mii lei in anul 2019 si cuprind: cheltuieli cu majorari si
penalitati (24 mii lei), cheltuieli privind activele imobilizate (197 mii lei), cheltuieli din reevaluarea
mijloacelor fixe (559 mii lei), amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale (33,182 mii lei),
ajustari/deprecieri pentru pierderi de valoare si provizioane (38.007 mii lei), etc.

Facem precizarea ca, in totalul cheltuielilor de exploatare ale companiei sunt cuprinse si cheltuielile din
fonduri europene, in suma de 461 mii lei, conform Situatiilor financiare anuale.



2.2.Cheltuieli financiare

Cheltuielile financiare in suma de 6,924 mii lei sunt constituite in principal din diferentele nefavorabile de
curs valutar si inregistreaza o scadere fatd de anul 2018 cu 14,0% si o crestere cu 14,9% fata de bugetul
anului 2019.

Volatilitatea de pe piata valutard a influentat in mod determinant rezultatul financiar. Conducerea
companiei a gestionat cu atentie structura depozitelor si a asigurat plata principalelor costuri in moneda
contractata (a se vedea Tabelul nr.10):

Realizat Programat Realizat % %
2018 2019 2019 an program
Cheltuieli financiare (mii lei) 8,055 6,026 6,924 86.0 114.9
Cheltuieli din diferente curs 8,050 6,020 6,921 86.0 115.0
Alte cheltuieli financiare 5 6 3 60.0 50.0

Tabel nr.10 Cheltuieli financiare
3. Rezultat brut

Volumul activitatii desfasurate pe parcursul anului 2019 de C.N. APM S.A., concretizat in indicatorii
economici: venituri, cheltuieli si rezultat brut comparativ cu anul 2018, este prezentat in Tabelul nr.11:

Realizat Programat Realizat % %
2018 2019 2019 an program
Venituri totale (mii lei) 356,765 370,374 389,340 109.1 105.1
Cheltuieli totale (mii lei) 257,449 267,265 258,892 100.6 96.9
Profit brut (mii lei) 99,316 103,109 130,448 131.3 126.5

Tabel nr.11 Venituri, cheltuieli si rezultat brut

Reprezentarea grafica:
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Grafic nr. 3 Venituri, cheltuieli si profit brut

10



Compania a inregistrat in anul 2019 un rezultat brut de 130,448 mii lei, cu 31,3% mai mare decét in anul
2018 si cu 26,5% mai mare decat cel bugetat, influentat pozitiv de veniturile totale ale companiei care au

crescut cu 9,1% fata de anul anterior.

Structura profitului brut este (vezi tabel nr.12)

Realizat Programat Realizat

%

%

2018 2019 2019 an program

Profit brut (mii lei) 99,316 103,109 130,448 131.8 126.5
Profit exploatare 95,838 92,638 116,982 122.1 126.3
Profit financiar 3,478 10,471 13,466 387.2 128.6

Tabel nr. 12 Structura profitului brut

4. Analiza principalilor indicatorilor economici

4.1. EBITDA

Indicatorul EBITDA realizat in 2019, cunoaste o crestere cu 23,2% fata de anul anterior (163,488 mii lei),

iar rata profitului brut a creste cu 19,5% (Tabelul nr 13):

Realizat 2018 Realizat 2019

%
Profit net 76,920 108,214 140.7
Impozit pe profit 22,396 22,234 99.3
Dobanzi 0 0
Ajustari & Amortizari 33,384 33,040 99.0
EBITDA 132,700 163,488 123.2
Venituri din productia vanduta 318,370 349,944 109.9
Profit brut 99,316 130,448 131.3
Rata profitului brut 31.2% 37.3% 119.5

Tabel nr. 13 Indicatori economici

4.2. Lichiditate

Situatia creantelor din anii 2018 si 2019, functie de vechimea acestora, este prezentatd in Tabelul nr. 14:
Grupe de vechime [zile]

An Indicatori Sold 130 3160 6190  91-120 p;ezs{t)e
Creante comerciale (mii lei) 82,139 19,356 2,943 919 1,511 57410
2018 Creante curente (mii lei) 19,356 19,356 _
Creante restante (mii lei) 62,783 2,943 919 1,511 57,410
Ajustari *) (mii lei) 16,027 _
Creante comerciale (mii lei) 92,306 20,509 3,674 2,324 2,348 63,451
2019 Creante curente (mii lei) 20,509 20,509
Creante restante (mii lei) 71,797 3,674 2,324 2,348 63,451
~Ajustari **) (mii lei) 10,796

Tabel nr. 14 Situatia creantelor
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*) Inanul 2018, din totalul creantelor in valoare de 82.139 mii lei, 62.783 mii lei reprezinté creante restante.
In urma ajustérilor creantelor cu suma de 16.030 mii lei care reprezinta egalonari la plata, nivelul
creantelor restante a fost de 46.756 mii lei.
**) In anul 2019, din totalul creantelor in valoare de 82.139 mii lei, 62.783 mii lei reprezinta creante
restante. In urma ajustarilor creantelor cu suma de 16.030 mii lei care reprezinta egalonari la plata, nivelul
creantelor restante a fost de 46.756 mii lei,

Nivelul creantelor restante inregistrate in perioada analizata este cauzat de dificultatile in recuperarea
acestora, datorita refuzurilor sistematice la plata formulate de unii clienti ai C.N. APM SA., a litigiilor in
desfasurare si a situatiilor de insolventa si faliment.

Viteza de rotatie a clientilor a crescut cu aprox. 2 zile semnaland o crestere a perioadei de recuperare a
creantelor, iar viteza de rotatie a furnizorilor a s-a mentinut aprox.la fel cu ceadin anul anterior (vezi tabel
nr. 15):

Realizat Realizat %

2018 2019
Rotatie Clienti (zile) 88.19 90.98 103.2
Rotatie Furnizori (zile) 10.33 10.56 102.2

Tabel nr.15 Viteza de rotatie clienti, furnizori

Lichiditatea a fost mentinuta in parametri rezonabili, fiind cu mult peste limitele minime de siguranta
(Lichiditatea curenta cu rata de siguranta = 2 si Lichiditatea imediata sau testul acid cu rata de siguranta
= 1), dupa cum sunt prezentate in Tabelul nr.16:

Nivel
Realizat Realizat Y mimim
2018 2019 ° de
siguranta
Lichiditate Curent& 11.26 10.42 92.6 2.0
Lichiditate Imediata 11.17 10.35 92.7 1.0

Tabel nr. 16 Indicatori lichiditate

Este important de mentionat de asemenea ca CN APM SA Constanta nu inregistreaza arierate.

4.3 Indicatori de risc
Gradul de indatorare al companiei, a scazut cu 16,2% fata de anul 2018, atingand nivelul de 16%, fata
de nivelul minim de siguranta de 30% (vezi tabel nr. 17);

Realizat  Realizat y Nivel mimim
2018 2019 . de siguranta
Grad de indatorare (%) 0.19 0.16 83.8 30.0

Tabelul nr.17 Gradul de indatorare
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4.4. Productivitatea muncii

Productivitatea muncii exprimata in unitatj valorice obtinuta de companie in exercitiul financiar 2019, a
fost in crestere fata de anul 2018, cu 8%, printr-o utilizare judicioasd a resursei umane si o atentie
deosebita acordata incadrérii indicatorului in limita bugetara (tabel nr.18):

Realizat Realizat y
2018 2019 ’
Productivitatea muncii (mii lei/pers) 391.43 422.58 108.0

Tabel nr.18 Productivitatea muncii

V. ACTIVITATEA DE DEZVOLTARE

Investitiile joaca un rol deosebit in reabilitarea, modernizarea si dezvoltarea facilitailor existente.

Pentru anul 2019, compania si-a programat investitii in valoare de 196,188 mii lei si a realizat 129,971
mii lei, sursele proprii realizandu-se in proportie de 50,9% iar alocatjile bugetare in proportie de 80,1%
astfel cum este redat in Tabelul nr.19:

Investitii (mii lei)

. ; Grad
Realizat Programat Realizat :
2018 2019 2019 e
Surse de finantare a investitiilor
(mil lef), din care: 46,278 196,188 129,971 66.2
Surse proprii 11,227 92,829 47,214 50.9
Alocatii bugetare, din care: 35,051 103,359 82,757 80.1
Fondul European de Dezvoltare
Regionala - FEDR oz 521 g g0
Programului Operational
Infrastructura Mare - POIM 1281 b2 o7 1.1
Connecting Europe Facility - CEF 11,955 18,082 3,464 19.2
Transferuri pentru reabilitare (rate,
dobanz) 20,862 22,023 22,022 100.0
Alocatii bugetare pentru investitii 41 1,488 1,488 100.0

Tabel nr. 19 Investitii in anul 2019

In cadrul activitatii de dezvoltare din anul 2019, proiectele realizate cu fonduri europene ocupa un loc
important, acestea fiind:

POIM - PROIECTE IN IMPLEMENTARE

1. Modernizarea infrastructurii portuare prin asigurarea cresterii adancimii senalelor si bazinelor
si a sigurantei navigatiei in Portul Constanta
A. Lucriri de dragaj pentru aducerea la cota proiectats a bazinelor si senalelor din Portul
Constanta
Stadiu actual: 35%
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Receptia la terminarea lucrérilor finalizata pentru sectoarele Z01, Z02, Z03, Z17 si Z19
Dispozitie de dragaj pentru zonele: 4, 5,6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 16.

Cantitate dragata pana la data de 31.12.2019: 930.320 mc.

Dragajul se va termina pana la sfarsitul lunii februarie 2020.

Autorizatia de constructie dragaj nr. 755/15.05.2019

B. Lucrari aferente cheurilor din portul de lucru

Stadiu actual
A fost elaborat Proiectul pentru obtinerea Autorizatiei de Construire, ce consta in lucréri de subzidire la
baza cheurilor existente si extinderea coronamentului cu grinda parament; a fost avizat in CTE in data
de 31.07.2019.
S-a obtinut Autorizatia de Construire 1330/19.08.2019.
- Proiectul tehnic se afla la studiu in cadrul CN APM SA, in vederea supunerii avizarii CTE APC.
- S-aobtinut Autorizatia de Construire aferenta OS nr. 1199/30.07.2019

C. Sistem hidrografic (inclusiv nava de cercetare)
Stadiu actual

S-a incheiat contractul cu Asocierea SC NAVTRON SRL si SC ELECTROSCOICA MAR SRL. In data de
10.01.2020 va avea loc prezentarea de catre Prestator a proiectului tehnic avizat de ANR.
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2. Implementarea unei dane specializate intr-o zona cu adancimi mari (Dana 80)

Obiective proiect:
A. Lucrari hidrotehnice:
Modernizarea danei nr. 80 pe o lungime de 305 m.
Instalarea de noi echipamente pentru dane (amortizori, bolarzi etc.), adecvate primirii navelor de mare
capacitate.
B. Lucrari de cale ferata:
Extinderea infrastructurii feroviare pana la noul Terminal de cereale, pe o lungime de 4.114 m, in
prelungirea LF| executate in cadrul proiectului “Dezvoltarea capacitatii feroviare in zona fluvio-maritime”
POS-T 2007-2014
Stadiu proiect: 88%
Stadiu financiar: 39,31%
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CEF Transport - PROIECTE IN IMPLEMENTARE

PROTECT: Infrastructura pentru operatiuni sigure si pentru protectia mediului in Portul
Constanta
Obiective proiect:
A. Modernizarea sistemului de semnalizare din bazinele portuare si de pe calea navigabila
B. Achizitionarea si punerea in functiune a unei nave tehnice
C. Infrastructura acostare nave tehnice si amenajare platforma (echipamente + utilititi) pentru
servicii conexe navelor tehnice

A. Modernizarea sistemului de semnalizare din bazinele portuare si de pe calea navigabila

Stadiu actual: 100%

Proiectul a inclus:

- Construirea a 3 faruri pe extinderea digului de Nord, respectiv de Sud;

- Construirea unui stalp de semnalizare in vederea balizarii zonei nefinalizate a molului 3S:

- Montaj sistem AIS pe geamanduri;

- Construirea a 2 stalpi de semnalizare pentru facilitarea accesului pe timp de noapte in Portul de Lucru:
- Inlocuirea unor stalpi de semnalizare si a unor geamanduri in intregul bazin portuar;

- Furnizare stoc de rezerva ( 10 geamanduri)

FPORT COMNSTAMNT A —— ...’
SISTEM IIALILAAL
1w » = *

B. Achizitionarea si punerea in functiune a unei nave tehnice: Nava tanc autopropulsat destinat
colectérii de pe nave si transportului pe tarm a reziduurilor lichide, proiect simbol TK500
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Caracteristici nava:
* Lungimea maxima aprox: 44,57 m
* Latime aprox: 8,90 m
* Indltime de constructie: 3,90 m
*  Pescaj: 2,90 m
* Zona de navigatie - limitata 2R (dupa normele ANR)

* Tonaj brut : 600-650 GRT

* Viteza: 11 knots

*  Autonomie: 800 NM

* Facilitati de cazare pe nava pentru un echipaj de 6 membri

+  Capacitate stocare(3 compartimente): 60 mc (marfa) 475 mc (marfa)247 mc (ballast)

Utilitate nava:
* Colecteaza deseurile si apa de santina pentru comenzi care depasesc 100 m3
*  Colecteaza apele uzate provenite de la navele de pasageri si navele militare, care de regula
stationeaza un timp limitat in port, timp in care trebuie sa-si rezolve problemele legate de
predare santina, gunoi aprovizionare, efc.
Asigura preluarea apelor uzate de la navele aflate in rada, in cazul in care aceste nave nu intra in port.

Stadiu actual:
- Suntin derulare lucrarile de executie aferente constructiei corpului navei. A avut loc lansarea la
apa a corpului navei in data de 16 Decembrie 2019
- Antreprenorul a prezentat intérzieri in avizarea proiectului tehnic de catre Bureau Veritas, fapt
ce a determinat intarzieri in executia lucrarilor de constructie si nerespectarea termenului de
furnizare a navei; astfel, Furnizorul a notificat Beneficiarul in vederea decalarii perioadei de
executie pana la iulie 2020.
Stadiu financiar: 20% (chila) + 30% (etapa Il - lansare la apa corp nava).

C. Infrastructura acostare nave tehnice si amenajare platforma (echipamente + utilitati) pentru
servicii conexe navelor tehnice

Obiective proiect:
A. Infrastructura acostare nave tehnice
B. Amenajare suprastructura platforma
C. Infrastructura acostare nave tehnice si amenajare platforma (echipamente + utilitati)
pentru servicii conexe navelor tehnice
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C. Infrastructura acostare nave tehnice si amenajare platforma (echipamente + utilitati)
pentru servicii conexe navelor tehnice

C.1. Infrastructura acostare nave tehnice
Obiectiv:
Construirea unui nou cheu de acostare prin prelungirea in aliniament a danelor existente DA2 cu o
lungime de cca. 130 m.
Stadiu actual:
Lucrérile aferente Organizarii de Santier sunt finalizate.
A fost obtinuta Autorizatia de construire nr. 1945/29.10.2019 si a fost emis ordinul de incepere a
lucrarilor incepand cu data de 19.11.2019, dar executia lucrarilor va fi demarata dupa finalizarea
proiectului tehnic de catre Antreprenor si aprobarea acestuia de catre Inginer si Beneficiar.
Antreprenorul a depus PT privind infrastructura la finele lunii decembrie 2019. In prezent Antreprenorul
implementeaza observatiile Inginerului, urmand ca documentatia sa fie finalizata in cel mai scurt timp, in
vederea obtinerii aprobarii Inginerului si avizarii acesteia in cadrul CTE APC.

C.2. Amenajare suprastructura platforma

Obiectiv:

Lucrari de suprastructura, respectiv crearea unei platforme de cca. 4.370 mp in spatele noului cheu de
acostare si construirea unui terminal pentru preluarea/stocarealtratarea apelor uzate (conform
Conventiei MARPOL *73) provenite de la nave.

Stadiu actual:

S-a obtinut CU; sunt in derulare serviciile de proiectare. A fost finalizat Memoriul tehnologic preliminar.
Acesta a fost aprobat de Inginer, urmand ca Antreprenorul sa elaboreze documentatiile in vederea
parcurgerii procedurilor pentru obtinerea Acordului de Mediu.

Antreprenorul prezinta intérzieri in finalizarea proiectarii si demararea lucrarilor de constructie, acest
lucru puténd avea impact asupra termenului de finalizare a contractului.

Stadiu financiar infrastructura + suprastructura: 10% (avans)

INVESTITII DIN SURSE PROPRII

Din totalul investitiilor finantate din surse proprii, exemplificam cateva obiective de investiti mai
importante:
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Indicatori (mii lei) Program Realizat %
2019 2019

Investitii din surse proprii totale, din care: 92,820 47214 50.86

Lucrari de constructie punct de conexiuni 20(6) kV si Post 1,684 1,686 100.12
Trafo 20(6)/0,4kV in zona fluvio-maritima, Danele 85-89 —
Proiectare si executie/ C2

PT + Executie Construire retele electrice de iluminat

: 1,160 1034  89.14
exterior stradal -
Modernizarea si extinderea Sistemului de monitorizare
Dane Maritime — Zona Nord Port Constanta si extindere 1,940 1,800 92.78
monitorizare Dane zona Sud Port Constanta
Cofinantare  obiectiv  ,,Implementarea unei dane
specializate intr-o zona cu adancimi mari (Dana 80)" $ 1291 3959
Executie inlocuire sistem de amortizori dana 79 2 870 2889  100.66
Lucrari de reparatii diguri Constanta si Midia 10,627 9180  86.38

VI. ACTIVITATEA COMERCIALA

1.Traficul de marfuri
In activitatea comerciala, traficul de marfuri este principalul generator de venituri care creeazi o corelatie
stransa intre activitaile de baza ale companiei.

In anul 2019 fata de anul 2018, traficul de marfuri inregistreaza o crestere de 5.298 mii tone (108,6%).

Evolutia traficului de marfuri (tabel nr. 20):

Mii tone
2018 2019
Trafic total (maritim si fluvial) 61,304 66,602
lan 4,797 4,792
Feb 3,314 4,855
Mart 5,238 5,400
Apr 4,620 4,761
Mai 4,654 5743
lun 4,366 5,193
lul 6,392 6,497
Aug 6,488 6,146
Sept 5,952 6,291
Oct 5,708 6,158
Nov 4,440 5,311
Dec 5,335 5,455

Tabel nr.20 Evolutia traficului de marfuri in perioada 2018-2019
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In graficul de mai jos, vé prezentam evolutia traficului lunar (maritim si fluvial) in anii 2018-2019:
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Traficul pe principalele categorii de marfuri (vrac lichid, vrac solid, containere, marfuri generale) in anul

2019 vs 2018, se prezinta astfel (vezi tabel nr. 21):

Mii tone
2018 2019 %
Trafic total (maritim si fluvial), din care: 61,304 66,602 108.6
Vrac lichid 14,023 14,921 106.4
Vrac solid 37,193 41,582 111.8
Marfa in containere 6,563 6,552 99.8
Alte tipuri de marfuri generale 3,525 3,547 100.6
Tabel nr. 21 Evolutia comparativa traficului total
Reprezentarea grafica a traficului pe grupe de marfuri:
45.000 |
40.000 - 37.193 J 41582
35.000
30.000 -
jgj 25.000 ] 2018
:E 20000 i 14.023 m 2019
[ 15.000 - !
| 10.000 - 6.563
5 5.000 | | 6552 w3547
| 0 LA e ' ik
Vrac lichid Vrac solid Marfa in Alte tipuri de
containere marfuri generale

Grafic nr. 5 Traficul pe grupe de mérfuri in anii 2018-2019
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Traficul de marfuri structurat pe principalele grupe de marfuri (vezi tabel nr. 22):

Mii tone

2018 2019 %
Total marfa operata 61,304 67,602 110.3
Cereale 17,964 21,329 118.7
Petrol brut 7,475 8,027 107 .4
Articole diverse 6,567 6,561 99.9
Produse petroliere 5,898 6,296 106.7
Minereuri de fier 4,522 5,190 114.8
Seminte uleioase 3,262 4,023 123.3
Minereuri neferoase 3,976 3,862 97.1
Ingrasaminte 3,008 3,835 127.5
Combustibili solizi 3,770 3,529 93.6
Produse metalice 2,287 2,141 93.6
Alte grupe de marfa 762 538 70.6
Produse chimice 590 376 63.7
Produse alimentare si nutreturi 167 364 218.0
Lemn 315 350 111.1
Echipamente, magini 535 290 54.2
Ciment, var materiale constructji 206 891 432.5

Tabel nr.22 Total marfa operata pe grupe de marfa

Ponderea principalelor grupe de marfa
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Grafic nr. 6 Ponderea principalelor grupe de marfa in traficul total




Traficul de marfuri analizat in functie de grupa de marfa operata, evidentiaza faptul ¢4 in anul 2019, fata
de anul 2018, se inregistreaza o crestere a traficului in cadrul grupelor de mérfuri care au o pondere
insemnata in traficul total si anume:

* grupa cereale, cu o pondere in traficul total de marfuri de 32%, inregistreaza o crestere de 3.365
mii tone;

e grupa petrol brut, cu o pondere in traficul total de marfuri de 12%, inregistreaza o crestere de
552 mii tone;

* grupa produse petroliere, cu o pondere in traficul total de marfuri de 9%, inregistreaza o crestere
de 398 mii tone.

*  minereuri de fier, cu o pondere in traficul total de marfuri de 8%, inregistreaza o crestere de 668
mii tone;

* seminte uleioase, cu o pondere in traficul total de marfuri de 6%, inregistreaza o crestere de 761
mii tone;

* ingrasaminte chimice, cu o pondere in traficul total de marfuri de 6%, inregistreaza o crestere de
827 mii tone.

Ponderea principalilor operatori in realizarea traficului total al Portului Constanta
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Graf}c-nr. 7 Ponderea traficului pe oﬁé%forﬁ portuari in anul 2019
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Traficul de marfa realizat in Portul Constanta este strans corelat cu numérul navelor de transport maritim
si fluvial care fac escala in port in vederea operarii (incarcare/descarcare), fapt evidentiat in tabelul nr.
23 si respectiv, in graficul nr. 7:

Nave operate (nr. nave) 2018 2019
Nave maritime operate (nr. nave) 3,795 3,776
Nave fluviale operate (nr. nave) 8,131 8,873

Tabel nr.23 Numdr de nave operate

Evolutia comparativa a numarului de nave operate

Nave fluviale operate
(nr. nave)
|
2018 m2019
Nave maritime
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Grafic nr. 8 Evolutia comparativa a numarului de nave operate
2. Analiza activitatii de prestatii la nave

O parte din veniturile companiei sunt realizate din prestatii de servicii la navele care arboreazi pavilion
romanesc $i strain si care fac escald/stationeaza in porturile maritime romanesti, pe baza contractelor
tip agent si tip armator.

A. Prin intermediul contractului tip Agent, CN APM asigura:

- folosinta infrastructurii portuare in Constanta, Mangalia, Midia si Basarabi pentru intrarea/
iesirea si stationarea navelor reprezentate de Agent, in conformitate cu prevederile legale interne si
internationale in vigoare si prevederile prezentului contract, utilizand tarifele si conditile prevazute in
Anexa nr. 1 la contract;

- pentru navele reprezentate de agent, serviciile expres nominalizate in Anexa nr. 1 la prezentul
Contract, utilizand tarifele si conditiile prevazute in aceasta, pentru navele reprezentate de Agent;

- pentru navele reprezentate de agent, servicille de siguranta de pilotaj nave maritime si de
remorcaj de manevra al navelor maritime prin intermediul unor Agenti specializatj si autorizati, carora CN
APM le-a acordat dreptul de a presta aceste servicii. De serviciile de siguranta beneficiaza orice tip de
nava care are clasa maritima.

In perioada 01.01 - 31.12.2019 au fost in curs de derulare 190 contracte tip Agent, astfel:

» 3 contracte au fost prelungite de drept

> 90 contracte au fost prelungite prin act aditional
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» 97 contracte au fost perfectate in cursul perioadei raportate

De asemenea, in perioada 01.01 - 31.12.2019 au incetat 98 de contracte, astfel ca la data de 31.12.2019
erau in derulare 92 contracte tip Agent.

B. Prin intermediul contractului tip armator, CN APM asigura:

-contra cost, folosinta infrastructurii portuare in Constanta, Mangalia, Midia si Basarabi pentru
intrarea/ iesirea §i stationarea navelor Armatorului, in conformitate cu prevederile legale interne si
internationale in vigoare si prevederile prezentului Contract, utilizand tarifele si conditiile previzute in
Anexanr. 1 |la Contract;

- pentru navele armatorului, contra cost, servicii expres nominalizate in Anexa nr. 1 la prezentul
Contract, utilizand tarifele si conditiile prevazute in aceasta;

-pentru navele maritime ale Armatorului, servicii de sigurantd de pilotaj nave maritime si de
remorcaj de manevra al navelor maritime prin intermediul unor Agenti specializati si autorizati, c&rora CN
APM le-a acordat dreptul de a presta aceste servicii. De serviciile de siguranta beneficiaza orice tip de
nava care are clasa maritima.

in perioada 01.01 - 31.12.2019 au fost in curs de derulare 111 contracte tip Armator, astfel :

> 4 contracte au fost prelungite de drept
> 51 contracte au fost prelungite prin act aditional
> 96 contracte au fost perfectate in cursul perioadei raportate

De asemenea, in cursul anului 2019 au incetat 58 contracte, astfel ca la data de 31.12.2019 erau in
derulare 53 de contracte tip armator.

C. Prin intermediul conventiei privind tarifarea ambarcatiunilor de pescuit, CN APM asigura
contra cost, folosinta infrastructurii portuare in incinta portului Midia, pentru intrarea / iesirea si stationarea
ambarcatiunilor de pescuit aflate in proprietate, cu o lungime mai micad de 20 m, in conformitate cu
prevederile legale interne si internationale in vigoare.

In perioada 01.01 — 31.12.2019 au fost in curs de derulare 22 Conventii privind tarifarea
ambarcatiunilor de pescuit care stationeaza in incinta portului Midia, astfel :

> 8 conventii au fost prelungite de drept
> 0 conventii au fost prelungite prin act aditional
> 14 conventii au fost perfectate in cursul perioadei raportate
De asemenea, in cursul anului 2019 au incetat 8 conventii, astfel ca la data de 31.12.2019 erau in derulare

14 conventii privind tarifarea ambarcatiunilor de pescuit.

D. Prin intermediul contractului de pilotaj nave maritime CN APM acorda unui operator
dreptul neexclusiv de a efectua serviciul de siguranta pilotaj nave maritime in porturile Constanta, Midia
si Mangalia.

in perioada 01.01 - 31.12.2019 au fost in curs de derulare 4 contracte de pilotaj nave maritime,
astfel:

> 4 contracte au fost prelungite de drept
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» 0 contracte au fost prelungite prin act aditional
» 0 contracte au fost perfectate in cursul perioadei raportate
in cursul anului 2019 nu a incetat niciun contract, astfel ca la data de 31.12.2019 erau in derulare

4 contracte de pilotaj nave maritime.

E. Prin intermediul contractului de remorcaj de manevra nave maritime CN APM acorda
unui operator dreptul neexclusiv de a efectua serviciul de siguranta remorcaj de manevra nave maritime
in porturile Constanta, Midia si Mangalia.

in perioada 01.01 - 31.12.2019 au fost in curs de derulare 4 contracte de remorcaj nave maritime,
astfel :

> 3 contracte au fost prelungite de drept
> 0 contracte au fost prelungite prin act aditional
> 1 contract a fost perfectat in cursul perioadei raportate;
in cursul anului 2019 nu a incetat niciun contract, astfel c3 la data de 31.12.2019 erau in derulare
4 contracte de remorcaj de manevra nave maritime.

Pentru toate contractele sus mentionate, contravaloarea prestatiilor este garantatd prin
constituirea unor garantji de buna executie (scrisoare de garantie bancar; garantie depus in cont curent
de garantii CN APM; depozit in cont colateral la dispozitia CN APM), conform clauzelor contractuale.
Agentii/ armatorii care nu au respectat aceasta clauza, au fost notificatj, iar contractele pentru care nu a
fost constituita garantia de buna executie a contractului au fost reziliate.

3. Analiza activitatii de inchiriere

Anul 2019 a fost marcat de implementarea noilor prevederi legislative date de Legea 235/2017 care in
decembrie 2017 a adus modificari si completari Ordonantei de Urgenta 22/1999.

Astfel, in data de 03.01.2019, ca urmare a modificarilor legislative date de Legea nr. 235/2017, dupa
parcurgerea tuturor etapelor de elaborare a proiectelor de contract cadru de inchiriere si subconcesiune,
au fost publicate pe site-ul companiei CN APM SA contractele cadru. Ulterior, toate societétile care au
obligatia legala de a perfecta un astfel de contract, au fost notificate.

in urma parcurgerii procedurii de achizitie publica, pentru a duce la indeplinire in mod corect
angajamentele asumate de catre CN APM SA fata de Consiliul Concurentei prin Decizia 21/2018, a fost
perfectat Contractul de servicii de evaluare a parcelelor de teren, a platformelor si a altor active aflate in
proprietatea CN APM SA cu scopul stabilirii pretului de inchiriere al acestora.

Pentru a putea avea acces la informatii economice, financiare si juridice despre partenerii comerciali ai
CN APM SA, informatii necesare uneori pentru o imagine corecta asupra societatilor care activeaza in
comunitatea portuar a fost perfectat Contractul pentru prestarea serviciilor ,baza de date”.

in conformitate cu art. 401 a legii 235/2017 a fost demarat procesul de modificare a contractelor existente
in concordanta cu prevederile Legii 235/2017.

A fost demarata procedura de atribuire directd a terenului domeniu public pentru utilizatorii legali de
infrastructura portuara care nu au contracte de inchiriere teren domeniu public. Pe parcursul anului, s-a
derulat procedura de atribuire directd cu toate societatile care s-au incadrat in aceasta categorie.
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Dupa parcurgerea etapelor, s-au transmis spre semnare contractele de inchiriere, iar procedura s-a
finalizat astfel:

Au fost inregistrate 33 de cereri de inchiriere teren domeniu public si s-a analizat posibilitatea

inchirierii prin licitatie publica cu strigare (corespondenta interna cu compartimentele specialitate si
externa, studii de analiza a oportunitatii de inchiriere). Au fost organizate 10 sedinte de licitatie pentru 9
parcele care au fost adjudecate si pentru care s-a perfectat contract de inchiriere. Pentru restul cererilor
s-a demarat si se deruleaza analiza cu scopul de a supune aprobarii oportunitatea inchirierii parcelelor
solicitate.

Au fost inregistrate 31 de cereri de inchiriere pentru spatii administrative/magazii aflate in proprietatea
CN APM SA. Tn urma sedintelor de licitatie au fost perfectate 14 contracte de inchiriere, iar 9 cereri s-au
concretizat in contracte, ca urmare a procedurii de atribuire directa.

In cadrul procedurilor de atribuire a terenului domeniu public prin licitatie si atribuire directa, au fost
comandate 88 de rapoarte de evaluare (intocmite de expert ANEVAR agreat de CN APM SA).

La data de 31.12.2019 se aflau in derulare 460 de contracte (de inchiriere, concesiune si asociere) si 45
de situatii in care societétile utilizeaza bunuri proprietate CN APM SA sau ale statului fara reglementari
contractuale, acestea aflandu-se in diferite stadii de negociere, litigii (inclusiv evacuéri) sau faliment.

Pe parcursul anului 2019, au fost perfectate 629 de acte aditionale la contractele aflate in derulare si 48
de contracte de inchiriere, dintre care, 17 contracte pe termen scurt (cu valabilitate mai mic& de 5 ani) si
31 de contracte pe termen lung (intre 5 si 20 de ani). Din totalul acestora, 24 de contracte reglementeaza
inchirierea terenului domeniu public, iar 24 sunt contracte de inchiriere imobile aflate in proprietatea CN
APM SA.

Un impact pozitiv, relevant asupra veniturilor realizate in anul 2019 I-a avut finalizarea negocierilor pentru
prelungirea contractului cu CSCT si concretizarea acestora prin semnarea actului aditional la contractul
de inchiriere, in data de 31.01.2019. Actul aditional a cuprins si renegocierea chiriei in sens pozitiv.

VII. CAPITAL UMAN

PERSONALUL ANGAJAT SI FOND SALARII

Politica de resurse umane vizeaza dezvoltarea profesionala a angajatilor, formarea profesionala continua,
dobandirea de cunostinte avansate, necesare in activitatea profesionald, cresterea performantelor
individuale §i colective, calitatea superioarda a muncii prestate si atingerea nivelului de excelentd,
recuncasterea profesionald; motivarea salaratjlor, atragerea de forta de munca corespunzatoare pentru
punerea in aplicare a strategiei de intinerire a capitalului de resurse umane, respectiv sciderea varstei
medii la nivelul companiei.

Pe parcursul anului 2019, politica de resurse umane a CN APM SA Constanta s-a orientat cu
preponderenta catre motivarea salariafjlor, prin recunoasterea nivelului de performantad a acestora,
recunoagtere concretizata prin acordarea primelor stabilite prin contractul colectiv de munca, prin
acordarea cotei individuale de participare la profit, in functie de contributia personala a fiecéruia la
inregistrarea profitului pe anul anterior, precum si in cadrul negocierii salariale ce a avut loc in luna
august, salariaii avand ocazia de a-si negocia salariul de baza cu sefii ierarhici superiori, directorii de
directie si directorul general al companiei, existand in acest context posibilitatea ca fiecare parte sa isi
sustina punctele de vedere si s& isi prezinte argumentele fata de stabilirea cuantumului cresterii salariale.
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In acelasi sens mentionam, tot in vederea motivarii salariatilor, si acordarea unei alte prime de merit, in
luna decembrie 2019, tuturor salariatilor CN APM SA Constanta diferentjat si de aceasta data in functie
de prestatia profesionald a fiecaruia in anul de referinta.

In mod concret, incadrarea si repartizarea personalului pe compartimente functionale s-a realizat cu
respectarea structurii organizatorice aprobate de Consiliul de Administratie si cu incadrarea in numarul
de personal prevézut in Bugetul de Venituri si Cheltuieli. Numarul de personal din aceast3 perioada a
scazut de la 906 salarialj la sfarsitul anului 2018, la 905 salariatj la 31.12.2019, scadere influentats de
numarul salariatilor care au incetat raporturile de munca cu CN APM SA.

in cursul anului 2019 s-a avut in vedere continuarea procesului de intinerire a structurii organizationale
prin selectia si incadrarea de personal tanar, varsta medie a noilor angajati fiind de 43 ani.

De asemenea, activitatea derulat pe parcursul anului 2019 a avut in vedere pregatirea profesionald a
salariatilor in vederea cresterii calitatii profesionale, procedurarea activitatilor companiei, precum si
activitati specifice din domeniul sanatatii si securitatii in munca.

PREGATIRE PROFESIONALA

Pentru calitatea muncii, compania a considerat necesar sa investieasca in pregatirea profesionalad a
capitalului de resurse umane prin multitudinea de cursuri de pregétire profesionald urmate de salariafj,
prin teambuilding - uri organizate pe structuri functionale, care au avut ca scop, formarea profesionala pe
anumite teme de interes a respectivelor structuri, bazandu-se in acelasi timp pe lucrul in echipa,
coeziunea echipei etc.

La programele de pregatire profesionala derulate in cursul anului 2019 au participat un numér de 358
salariati, continand teme precum: dezvoltarea sistemului de control intern/managerial; managementul
prevenirii §i combaterii coruptiei, evitarea abuzului in serviciu - implementarea sistemului de control
antifrauda, etica si integritate; sistem de management integrat calitate-mediu-sanatate ocupationala; audit
intern; achizifiile publice; cursuri in domeniul financiar - contabilitate, rectificarea bugetului de venituri Si
cheltuieli; comercial, IT; conformarea cu regulile concurentei; aplicarea Regulamentului General pentru
protectia datelor; atestarealreatestarea profesionala responsabili cu siguranta circulatiei pe linii ferate
industriale SC LFI; perfectionarea si autorizarea personalului responsabil cu intretinerea si exploatarea
instalatiilor electrice; cursuri IMO, manager securitate etc.

Compania a oferit suport in dezvoltarea fortei de muncé la nivelul platformei portuare si @ municipiului
Constanta si a colaborat pentru buna derulare a relatiilor dintre institutiile si autoritatile locale, suport
concretizat prin acorduri de parteneriat privind efectuarea stagiului de practica a studentilor din cadrul
Universitati ~ Maritime Constanta:  Facultatea de  Electromecanicd  Navala  (specializarile:
Electromecanica si Electrotehnica, Inginerie si protectia mediului in industrie); Facultatea de Navigatie si
Transport Naval (specializarea Inginerie Economicé).

SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT
in contextul mentinerii continue a sistemului de management integrat, in decursul anului 2019 au fost
elaborate si revizuite un numar de 177 de documente aferente Sistemului de Management
Integrat. Documentele elaborate au fost propuse a fi introduse in sistem in vederea reglementarii
activitatilor respective, iar la baza reviziei documentelor a stat necesitatea imbunatatirii continue a
sistemului de management integrat. Avand in vedere importanta deosebité pe care coducerea executivi
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a companiei 0 acorda calitatii ridicate a servciilor furnizate si in contextul aparitiei standardului SR EN
ISO 45001 (care inlocuieste standardul OHSAS 18001:2008), pe parcursul anului 2019 s-a avut in vedere
demararea procedurii de implementare a cerintelor noului standard umand ca auditul de tranzitie s se
efectueze la inceputul anului 2021, in cadrul auditului numarul 2 de supraveghere.

in ceeace priveste situatia obiectivelor si indicatorilor aferenti proceselor SMI pentru semestrele | sill ale
anului 2019, indicatorii aferenti proceselor au fost realizati, ceea ce evidentiaza aplicabilitatea si
eficacitatea sistemului implementat.

in cursul lunii mai a anului 2019, a avut loc auditul de reinnoire a certificarii sistemului de management al
mediului si a sistemului de management al sanatatii si securitatii ocupationale efectuat de firma S.C.
SRAC CERT S.R.L. care s-a finalizat cu mentinerea certificarii sistemelor ISO 14001:2015 si OHSAS
18001:2008. Pe parcursul aceleiasi luni, a avut loc auditul de supraveghere numarul 2 al sistemului de
management al calitatii efectuat de firma C.C. SUN CERT S.R.L., rezultand de asemenea mentinerea
certificarii sistemului de management al calitatii ISO 9001:2015.

SANATATE S| SECURITATE IN MUNCA

in privinta activitatii de prevenire si protectie, activitatea companiei se desfasoara in conformitate cu
cerintele legislative privind sanatatea si securitatea in munca. Pe parcursul anului 2019 s-a urmarit
imbunatatirea continua a performantelor in domeniul sanatatii si securitatii in munca. Pentru tinerea sub
control a riscurilor de accidentare si imbolnavire profesionald, au fost elaborate planuri de actiuni pentru
activitatile specifice fiecarei sucursale, programul de management de SSM, planul de prevenire si protectie
si planul de instruire si testare in domeniul sanatatii si securitatii in munca.

Pentru procesul de sanatate si securitate in munca a fost stabilit drept obiectiv ,Reducerea numarului de
accidente de munca, care are ca indicator |1 = 0 (zero) accidente de munca cu invaliditate permanenta
inregistrate la ITM". Valoarea indicatorului I+ pentru anul 2019 este |1 =0.

Pe parcursul anului 2019, in cadrul CN APM SA Constanta, nu s-a produs niciun accident de munca care sa
produca o invaliditate permanentd, dar s-a produs un accident de munca, in data de 27.01.2019, care s-a
soldat cu incapacitate temporara de munca de 89 de zile, din care cinci zile de spitalizare, conform mentiunilor
din anexa FIAM .

RELATIA CU SINDICATELE

Pe parcursul anului 2019, relatia patronat-sindicat s-a derulat la nivelul CN APM SA Constanta in conditii
foarte bune, intre conducerea companiei si reprezentantii celor doua organizatii sindicale existente,
respectiv Sindicatul din CN APM SA Constanta si Sindicatul Port Authority Constanta, colaborarea
acestora urmarind in mod constant apararea intereselor salariatilor CN APM SA Constanta.

Relatia patronat — sindicat s-a concretizat in derularea sedintelor comisiei paritare, ale comisiei de
administrare a fondului pentru plata ajutoarelor acordate salariatilor la nivelul CN APM SA, precum si ale
comisiei de evaluare a solicitarilor de sponsorizare adresate companiei, aceste intruniri avand ca scop
identificarea celor mai bune solutji pentru salariatii companiei in conditiile respectarii legislatiei in vigoare.

In perioada iunie — august 2019 au avut loc negocieri intre reprezentanti CN APM SA Constanta
desemnati prin decizia de directorul general al companiei, reprezentantii Sindicatului din CN APM SA
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Constanta si ai Sindicatului Port Authority in vederea incheierii unui nou contract colectiv de munca, cel
anterior fiind in vigoare pana la data de 01.07.2019.

Negocierile s-au purtat pe parcursul a 12 sedinte in care s-au dezbatut propunerile inaintate de toate cele
trei parti implicate, patronat si cele doua sindicate, pentru luarea deciziilor finale procedandu-se la analize
detaliate privind incadrarea in limitele legale, in limitele stabilite in Bugetul de Venituri si Cheltuieli al
companiei, precum si in limitele mandatului primit de directorul general din partea Consiliului de
Administratie.

Noul contract colectiv de muncé a fost inregistrat in Registrul Unic de Evidenta al ITM Constanta cu
nr.644/30.08.2019 si are o valabilitate cuprinsa in perioada 01.09.2019-01.07.2021, ajungandu-se la
obtinerea unor noi drepturi pentru salariatii companiei.

IMPLEMENTAREA STRATEGIEI NATIONALE ANTICORUPTIE 2016-2020:
S-au actualizat planul de integritate la nivelul companiei, declaratia de aderare la valorile fundamentale,
principiile, obiectivele, masurile si termenele prevazute de Strategia Nationala Anticoruptie pe perioada
2016-2020 adoptata la nivelul Compan|e| si fost intocmita politica anticoruptie la nivelul companiei.
in vederea respectrii masurilor din planul de integritate, s-a monitorizat si s-a asigurat respectarea
prevederilor legale privind publicarea informatiilor de interes public, respectiv Anexele nr. 4 si 5 din HG
nr. 583 / 2016.
Totodata, s-a monitorizat i s-a asigurat implementarea inventarului masurilor de transparenta
insitutionala si de prevenire a coruptiei - Anexei nr. 3 la HG nr. 583/2016.
S-a reglementat domeniul de prevenire a coruptiei la nivelul companiei prin emiterea deciziilor Directorului
General privind aprobarea planului de integritate si totodata, au fost desemnati: coordonatorul planului de
integritate, persoana de contact pentru implementarea planului de integritate, consilierul de etica,
consilierul de integritate, persoanele responsabile cu asigurarea accesului la informatiile de interes public,
structura responsabila cu gestionarea petitiilor, grupului de lucru, persoana responsabila cu primirea si
centralizarea avertizarilor in interes public, comisia de evaluare si inventariere a bunurilor primite cu titlu
gratuit, grupul de lucru pentru implementarea metodologiei standard de evaluare a riscurilor de coruptie.
De asemenea, au fost elaborate si introduse in manualul SMI instructiunile de lucru privind: 1. Colectarea
sistematica a datelor necesare autoevalurii gradului de implementare a masurilor preventive anticoruptie
cuprinse in planul de Integritate, monitorizarea si raportarea aspectelor care tin de prevenirea si
combaterea coruptiei; 2. Avertizarea in interes public; 3. Identificarea riscurilor si vulnerabilitatilor la
coruptie; 4. Evaluarea incidentelor de integritate.
in vederea constientizarii, la nivelul companiei s-au diseminat, pe reteaua de internet si pe suport de
hartie, materiale si ghiduri anticoruptie privind riscurile si consecintele faptelor de coruptie sau a
incidentelor de integritate, s-a actualizat in mod permanent rubrica dedicatid Strategiei Nationale
Anticoruptie din reteaua de intranet a companiei. S-a asigurat participarea la programe de pregétire si
perfectionare cu tematica in domeniul anticoruptie a persoanelor care raspund de implementarea planului
de integritate si la programe de pregatire profesionald a angajatilor responsabili cu aplicarea si
implementarea normelor etice si de conduita. Totodata,
s-au desfasurat activitati de informare si constientizare in randul personalului, cu privire la modalitatile
de prevenire si combatere a faptelor de coruptie sustinute de Serviciul Judetean Anticoruptie Constanta.

VIl. ACTIVITATEAIT

Activitatile IT desfasurate in anul 2019 au fost orientate pe urmatoarele directii:

1. Asigurarea securitatii informatice in exploatarea sistemului informatic integrat al companiei.
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In cadrul activitatii de monitorizare a amenintarilor informatice la adresa infrastructurii IT, s-au identificat
o serie de amenintari, avand ca vector de propagare in principal mesageria electronica, prin atasamente
de tip documente office si folosindu-se exploiturile aplicatilor Office (Exploit.CVE-2017-
11882,Exploit. RTF-ObfsObjDat.Gen,Exploit. RTF-ObfsStrm.Gen,Exploit. CVE-2017-

8570.Gen,Exploit. MathType-Obfs.Gen).

Printre aceste amenintari identificate enumerdm: programe malware tip troian (RAT - remote
administration tool — Pony, jRAT), infostealer (Lokibot, Fareit, Trojan.PasswordStealer.GenericKDS),
keylogger (Hawkeye, Agent Tesla, AIT:Trojan.Nymeria).

Acestea au urmarit in principal colectarea de credentiale pentru conturi de e-mail si ftp, informatii cu privire
la paginile web vizitate (history, cookie), interceptare caractere testate si printscreen-uri sau preluarea
controlului pc-ului pentru alte activitati malware.

De asemenea, in aceasta perioada s-au inregistrat scanari si testari de exploituri ale zonei de retea
expusa catre internet, folosindu-se unelte specializate de tipul:  Masscan.Scanner,
DFind.Vulnerability.Scanner,
WebRTC.Local.IP.Addresses.Disclosure,udp_flood,Zeroaccess.Botnet, Nmap.Script.Scanner, Xtreme.R
AT .Botnet,MS.Windows.HTTP.sys.Request.Handling.Remote.Code.Execution,ZmEu.Vulnerability. Scan
ner, TCP.Split. Handshake, MS.Windows.MSCOMCTL.ActiveX.Control.Remote.Code.Execution.
Aceste amenintari au fost contracarate, folosindu-se solutiile antivirus si firewall din dotare impreuna cu
politicile de securitate informatica implementate.

2. Asigurarea functionarii in conditii optime si fara intreruperi a infrastructurii informatice
existente.

in activitatea de monitorizare a comportarii aplicatiilor si solicitarilor utilizatorilor, in perioada de referinta
se constata ca mare parte a suportului tehnic a fost destinat obtinerii din sistemul informatic a datelor
necesare realizarii unor situatii de analiza si statistice (activitatea comerciala:contracte agenti si armatori,
contracte inchiriere si concesiune, pilotaj si remorcaj, activitatea portuara: situatii de trafic de marfuri),
implementarii modificarilor legislative (salarizare, financiar contabilitate) sau extinderii de functionalititi
etc.

Ca urmare, ,se poate concluziona necesitatea modernizarii sistemului informatic care sa asigure
armonizarea acestuia cu cerintele noi de business ale companiei si care sa permitd monitorizarea
continua si in timp real a activitatii economice, prin functionalitati de raportare si analiza, si sa furnizeze
elementele necesare pentru fundamentarea deciziilor si pentru control.

In ceea ce priveste infrastructura hardware (statii de lucru si imprimante), ca urmare a finalizarii
procedurilor de achizitie, au fost inlocuite o parte din echipamentele uzate moral si fizic, sau pentru care
nu mai este asigurat suport din partea producatorului software (pc cu Ms Windows Xp sau Vista). De
asemenea, au fost realizate lucrari de reparatii si extinderi ale retelei de calculatoare pentru un numar de
125 prize de retea.

3. Modernizarea sistemului informatic integrat al companiei si extinderea functionalitatilor cu
aplicabilitate catre comunitatea portuara in scopul alinierii portului Constanta la nivelul
cerintelor porturilor europene si asigurarea compatibilitatii cu serviciile oferite de acestea,
armonizarea cu legislatia europeana privind activitatea de transport.

Desi Sistemul Informatic Neptun este functional, tehnologia depasita aduce numeroase limitari, care se

reflecta atat asupra flexibilitatii cat si asupra timpului de implementare a unor noi cerinte sau functionalitati:

+ modulele sunt dificil de interfatat cu alte sisteme, atat din punct de vedere tehnic cat si din punct de

vedere legal;

+ tehnologia client-server (specifica anilor 90) are serioase lacune din punct de vedere al vitezei de

executie al proceselor, nefiind adaptata pentru un numar mare de utilizatori.
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* timpii de interventie / remediere a erorilor, respectiv de dezvoltare de noi functionalitti (conform
modificarilor legislative sau a cerintelor ad-hoc) sunt mari.

De asemenea, Portalul CN APM Constanta care este atat un instrument de informare si promovare a
activitatii companiei portului Constanta si societatilor care isi desfasoara activitatea in perimetrul portuar,
cat si o platforma integratd de acces la aplicatiile incluse pana in acest moment, in al céror flux
informational sunt implicate autoritdtile (APMC, ANR, Politia de frontierd) si societatile ce desfasoara
activitati de transport (firme de agenturare, operatori marfa, companii de pilotaj, remorcaj etc) acopera
partial cerintele de business.

Globalizarea economica, initiativele de liberalizare a comertului, acordurile comerciale de liber schimb,
precum si avansul tehnologic continuu in IT&C, au implicatii majore in transportul maritim de mérfuri si
plaseaza porturile ca puncte cheie in cadrul lantului logistic.

Complexitatea activitatilor operationale din port, determinata de numeroasele parti implicate, de multiplele
moduri de transport ce interfera la nivelul portului, de procesele specifice derulate, impun existenta unor
sisteme informatice dedicate schimbului de informati si a caror utilizare aduce beneficii majore comunitatii
portuare.

Toatea acestea au stat la baza actiunilor intreprinse impreuna cu Biroul Proiecte Europene in identificarea
unor solutii tehnice si de finantare pentru realizarea unui sistem informatic integrat dedicat
managementului activitatilor si fluxurilor de informatii pe platforma portului Constanta “Port Community
System”.

Astfel, o prima etapa finalizaté a fost realizarea unei consultari de piata, in scopul obtinerii unor informatii
referitoare la pregatirea si implementarea proiectului: functionalitati, durata si surse de finantare.

IX.  MANAGEMENTUL RISCULUI

Au fost identificate riscuri, din care putem mentjona :

- Volumul cererii de servicii care depinde de factori multipli in afara controlului companiei,
printre care conditiile climatice si cele economice;

- Activele companiei ar putea fi afectate de dezastre naturale sau de cele provocate de erori
umane;

- Reazultatele operationale ar putea fi afectate in mod negativ din cauza litigiilor;

- Autoritatea fiscala poate impune obligatii fiscale suplimentare aferente perioadelor anterioare
cu implicatii asupra rezultatelor companiei;

- Compania trebuie s& respecte numeroase cerinte legale si de reglementare, fiind expusa
unor sanctiuni semnificative in cazul in care se constata incalcarea acestora.

Pe parcursul anului 2019 au fost monitorizati urmatorii factori de risc:

Riscul de lichiditate
Compania mentine lichiditati suficiente pentru onorarea obligatiilor la scadenta atat in conditii normale cat
si de stres, pentru a evita pierderea reputationala sau financiara.
Pentru diminuarea acestui tip de risc au fost intreprinse actiuni in urméatoarele sensuri:
- sistari ale prestatiilor de servicii catre clientii rau platnici;stabilirea garantjilor de buna executie
contractuala si executarea acestora in cazuri de intarziere la plata sau la semnale de insolvent
iminenta;intensificarea actjunii in vederea recuperarii creantelor.
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Riscul valutar

Modelul de business al companiei ii confera un headging natural la variatiile cursului de schimb (fx). O
parte din veniturile companiei sunt incasate direct in valutd. Suplimentar, in functie de necesarul de
numerar, compania isi pastreaza disponibilul in depozite la banci atét in lei cat si in valuta.

Riscul economic

Activitatea de exploatare depinde in mare masura de modul de gestionare a factorilor interni si externi, in
principal de evolutia preturilor de vanzare, de raportul cost-pret, calitate-pret, de modificarea structurii
cheltuielilor in raport cu volumul de activitate.

Riscul financiar
Conducerea companiei urmareste permanent nivelul de lichiditate si coeficientii de analiza ai acesteia.

Riscul valutar este gestionat prin depozite in moneda straina. Riscul de plata, prin monitorizarea clientilor
cu creante intérziate si aplicarea unor masuri corective imediat ce se detecteaza posibilitatea diminuarii
solvabilitatii acestuia. La termenul scadent se negociaza re-esalonari la plata, iar in cazul nerespectérii
acestora se denunta contractul.

Compania nu are datorii externe, iar indicii de solvabilitate sunt mult superiori limitei de “2.”

Riscul operational

Riscul operational este gestionat prin intermediul societatilor de asigurare. Intreg patrimoniul Companiei
este asigurat; suplimentar, prin efectul legii si al regulamentelor, atat operatorii portuari cat si navele sunt
asigurate pentru daunele pe care le-ar putea produce (inclusiv poluare / mediu).

X. ASPECTE JURIDICE

in anul 2019, pe rolul instantelor de judecata au fost 438 de dosare, din care:

e 267 de dosare juridice, in care CN APM SA are calitate de reclamant pentru recuperare creante
din facturi;

e 85 de dosare juridice, in care CN APM SA are calitate de reclamant pentru alte creante;

e 86 de dosare juridice, in care CN APM SA are calitate de parata.

Tn anul 2019 au fost constituite 145 dosare noi.

Activitatea de reprezentare in fata instantelor de judecata se desfasoara pe doua planuri, existand atat
procese in care CN APM SA are calitatea de parét, cat si procese in care are calitatea de reclamant.

in categoria ,Litigiilor promovate de Agenti Economici impotriva Companiei”, cererile introductive sunt
formulate de agentii economici din considerente legale/de afaceri/ economice, acestia din urmé solicitand
anularea unor decizii ale Companiei de imputare / penalizare aparute prin efectul contractelor in
derulare (ceea ce implica o reducere corespunzatoare a veniturilor CN APM SA) si / sau obligarea
Companiei la plata a unor diverse sume.

In categoria ,Litigiilor promovate de Agenti Economici impotriva Companiei”, mentionam urmatoarele:

- In cadrul litigiului cu Rompetrol Rafinare privind daune rezultate din neperformarea obligatiei de
dragaj a companiei, instanta de judecata la fond a admis in parte cererea, a obligat parata CN
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APM SA la plata sumei de 1.570.000 euro si 73.173,27 lei reprezentand cheltuieli de judecata.
Ambele parti au formulat apel, iar instanta a respins apelul Rompetrol si a admis apelul CN APM
SA, modificand sentinta de fond integral, in sensul respingerii cererii de chemare in judecata. S-
a formulat recurs de catre Rompetrol Rafinare care a fost suspendat la data de 09.05.2019 pana
la solutionarea exceptiei de neconstitutionalitate.

In litigiul cu Comvex, prin care aceasta societate a solicitat constatarea dreptului de proprietate
asupra unor platforme in suprafata de 50.000 m.p, instanta de fond a admis actiunea, a obligat
parata CN APM SA sa lase reclamantei in deplind proprietate si posesie urmatoarele bunuri
imobile - platforma beton in spatele cheului depozit minereu, in suprafata de 17.618 mp,
platforma in spatele cheului depozit minereu (macadam), in suprafata de 21.611 mp, platforma
montaj la danele de minereu (macadam), in suprafatd de 10.000 mp. A obligat parata Ia plata
sumei de 69.030,39 lei cu titlu de cheltuieli de judecata catre reclamanta. CN APM SA a formulat
apel, iar instanta a respins apelul prin decizia nr. 362/04.07.2018, obligand parata la plata sumei
de 24.000 lei cheltuieli de judecata. Prin decizia nr. 957/16.05.2019, ICCJ a respins recursul
declarat de CN APM SA ca neintemeiat, obligand recurenta la plata sumei de 23.800 lei cu titlu
de cheltuieli de judecata.

in cadrul litigiului cu Port Prest Services privind nulitatea absoluta a contractului de inchiriere, a
fost obtinuté hotarare favorabila in faza de solutionare a fondului. Port Prest a formulat apel care
a fost respins ca nefondat prin decizia nr. 426/19.09.2018. Port Prest Services a formulat actiune
in anulare, respinsa ca nefondatas precum si revizuire, care a fost respinsa ca nefondata prin
hotararea nr. 255/22.05.2019.

in cadrul litigiului cu Van Oord, in dosarul arbitral nr. 3/2017 al Curtii de Arbitraj Comercial si
Maritim de pe langa CCINA Constanta, reclamanta Van Oord Dredging and Maritime Contractors
Bv a formulat fata de parata CNAPM SA pretenti finale in cuantum de 154.376.979,28 lei,
rezultate din executarea contractului de executie lucréri tip FIDIC Cartea Rosie nr 3973/
01.02.2013. Prin Sentinta arbitrald nr. 16 din 26.11.2019, pronuntata in dosarul nr. 3/2017,
obligatiile totale de plata ale CN APM SA sunt stabilite in cuantum de 25.411.056,76 lei, la care
se adauga dobanzi contractuale de la data emiterii facturilor (pentru suma cumulats de
19.320.509,33 lei si suma cumulata de 1.913.339,52 lei), rezultand astfel o exonerare de plata a
CN APM SA in cuantum total estimativ de 126.350.685,65 lei, la care se adauga si diferenta de
dobanda contractuala aferenta sumei corelative exonerat la plata (de 35.973.296 lei Si respectiv
38.972.862,70 lei). Impotriva Sentintei arbitrale nr. 16 din 26.11.2019 au fost formulate:

Actiune in anulare, de catre Van Oord Dredging and Maritime Contractors Bv, ce formeaz3
obiectul dosarului nr.4/36/2020 aflat pe rolul Curtii de Apel Constanta. in acest dosar, Van Oord
Dredging and Maritime Contractors Bv a formulat actiunea in anulare, iar CN APM SA, prin
S.C.A. Ros si asociaji, a formulat intampinare. Dosarul se afla in etapa procedurii prealabile
primului termen de judecata.

Cerere de suspendare a executarii de citre CN APM SA, ce a format obiectul dosarului
nr.663/36/2019 aflat pe rolul Curtii de Apel Constanta. In acest dosar cererea de suspendare a
fost respinsa.

Actiune in anulare de catre CN APM SA, ce formeaza obiectul dosarului nr.662/36/2019 aflat
pe rolul Curtii de Apel Constanta. In acest dosar, CN APM SA, prin S.C.A. Ros si asociatji, a
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formulat actiunea in anulare, Van Oord Dredging and Maritime Contractors Bv formuleaza
intampinare, iar dosarul se afla in etapa procedurii prealabile primului termen de judecata.

- Litigiile cu Romcargo, privind pretentiile acestei societati in cuantum de 16,058,241.00 lei si
1,252,636.93 lei, rezultate din pretinsa nerealizare a unor lucrari de dragaj de investitii, instanta
a admis exceptia prescriptiei dreptului la actiune pentru pretentiile anterioare datei de 24.10.2014.
a respins actiunea ca prescrisa pentru aceste pretentii. A respins actiunea ca neintemeiati. A
obligat reclamanta SC ROMCARGO MARITIME SRL, prin administrator judiciar ARTEMIS
LEGAL INSOLVENCY SPRL, in favoarea paratei CN APM SA, la plata sumei de 4000 de lei
reprezentand cheltuieli de judecata (onorariu expert), cu apel in termen de 30 de zile de la
comunicare.

Exista de asemenea, mai multe litigii promovate de operatorii economici, aflate in diverse faze de
judecata, generate de modul de incheiere a contractelor de inchiriere teren portuar in anii anteriori.

In ceea ce priveste litigiile generate de lipsa acordului partilor pentru incheierea noilor contracte de
inchiriere teren portuar prin atribuire directa in conditiile legii, odata cu semnarea mai multor contracte de
inchiriere teren portuar in anul 2019, raporturile juridice dintre partile semnatare au capétat siguranta
juridica cu influenta pozitiva asupra gradului de incasare a creantelor curente.

Riscul pentru litigii generate de inchirierea prin atribuire directa a terenului portuar poate fi diminuat in
continuare prin incheierea contractelor de inchiriere teren (pentru litigiile ce privesc incheierea, pe de o
parte) sau prin solutionarea litigiilor in instanta/ tranzactionarea litigiilor (pentru litigiile generate de modul
de incheiere a contractelor, pe de alta parte). De asemenea, riscul este adresat in mod adecvat urmare
finalizérii cu succes a proceduri de angajament fatd de Consiliul Concurentei, prin aplicarea
angajamentelor asumate, precum si ca urmare a finalizarii procedurilor de consultare publica, negociere
$i aprobare/avizare a contractelor cadru, in conditiile Legii nr. 235/2017.

Riscul de expunere in materia dreptului societar (anulare hotarari AGOA si CA) este prezent in cazul mai
multor litigii, aflate fie in faza de judecata a fondului, fie in faza de judecata a apelului.

Riscul de expunere in materia exproprierilor este adresat in mare masura solutionarii dosarelor aflate pe
rol. In acest caz soarta litigiilor depinde de valorile stabilite prin expertize.

Riscul de expunere la litigii in materia dreptului muncii a fost diminuat prin respingerea de catre instantele
de judecata a majoritatii contestatiilor indreptate impotriva deciziilor companiei. Cu toate acestea exista
dosare noi pe rol, privind contestatii la decizii ale angajatorului specifice dreptului muncii, pentru care
estimam ca se vor finaliza in anul 2020.

Este important de subliniat c& Inalta Curte de Casatie si justitie a transat problema de drept a plati
recompensei de sfargit de carierd a angajatilor pentru anul 2018, iar in consecinta, se procedeaza la
efectuarea platilor in condijile legii si contractului colectiv de munca.

Riscul de expunere in litigii de munca pentru recompensa la sfarsit de carierd ramane in continuare
deschis, ca urmare a instituirii masurii stabilite prin art. 41 din OUG 114/2018 constand in neacordarea
recompensei la sfarsit de cariera pentru perioada 2019-2021.

Riscul de expunere la litigii privind achizitiile publice a fost diminuat urmare solutionarii unor litigii mai
vechi in mod favorabil. Subliniem aici anularea mai multor corectii financiare dispuse impotriva companiei
de catre AM POST si aflate in prezent in faza de rejudecare a recursului. Cu toate acestea, persista riscul
litigiului cu Van Oord, iar in anul 2019 au aparut riscuri noi cum ar fi noile litigii cu Consal Trade SRL
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(pentru prelungirea unor contracte de achizitii publice incheiate in anul 2004), aflate la acest moment in
diverse faze de solutionare.

In materie fiscald, in cadrul litigiilor impotriva Directiei Vamale Constanta Sud Agigea (reprezentatad de
DGRFP Galati), urmare emiterii unor decizii de impunere impotriva companiei privind obligatii fiscale
aferente unor datorii vamale (taxe vamale) rezultate in urma constatarii lipsei unor marfuri aflate sub
sechestru, au fost obtinute hotarari favorabile companiei in faza de judecare a fondului. Dosarul in care
se judeca obligatia principala de plata taxe vamale, TVA si accize a fost trimis spre rejudecare la Curtea
de Apel Constanta cu termen de judecata la data de 23.03.2020. Dosarele in care se judeca obligatiile
accesorii de plata au fost suspendate pana la solutionarea definitivd a dosarului nr. 395/36/2016*
mentionat anterior.

in aceeasi materie fiscala se afl3 in curs de judecat3, in diverse faze procesuale, mai multe contestatii
impotriva unor decizii de impunere emise de ANAF.

in litigiile in care CNAPM SA are calitate de reclamanta, o componenta importanta din activitate a fost
reprezentata in anul 2019 de actiunile in obligarea debitorilor pentru a achita debitele restante. Aceste
actiuni au drept scop recuperarea debitelor restante.

In cadrul litigiilor avand ca obiect refuzul la plata formulat de agentii economici cu care CN APM are relatii
comerciale, sunt inregistrate pe dosare juridice urmatoarele debite (tabel nr. 24):

Refuz la plata Total mii lei
31.12.2018 13.637
31.12.2019 15.550

Sumele aflate in litigiii (diverse faze procesuale) in cadrul carora CNAPM SA are calitatea de reclamant
la data de 31.12.2019 sunt evidentiate in tabelul nr.25:

Sume reprezentand creante Total mii lei Total Euro Total USD

in lei, aflate pe dosare
juridice la data de 56.509 967.019.20 1.096.200

31.12.2019

Valoare aflata in litigiu 31.12.2019

Sume reprezentand alte

pretentii aflate pe dosare 35.499.540,23 lei
’3‘)11“‘1’2925‘]1 gata dg 11.983.977,65 euro
o 652.703,74 USD
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Sume reprezentand Valoare aflata in litigiu 31.12.2019
pretentii aflate pe dosare ,
juridice in care CN APM SA 163.175.646.25 lei
are calitatea de parat la 2.271.000 euro
data de 31.12.2019

AR 2.590.229 USD

Tabelnr.25 - Sume aflate in litigii

In anul 2019 au crescut in mod semnificativ eforturile de reprezentare in cadrul litigiilor de
insolventa/faliment, pentru care au inceput sa apard rezultate incad din anul 2018 (Ex:Ades,
Tubomecanica, Europinvest) si asteptam rezultate mai bune in anul 2020.

Prezentam mai jos sumele ce fac obiectul dosarelor de insolvents si faliment aflate in evidenta Serviciului
Juridic si Contencios (tabel nr 26):

Insolventa/faliment Mii Lei
31.12.2018 19.068
31.12.2019 18.446

Tabelnr.26 - insolventd, faliment

Pe fondul procedurdrii adecvate a intregii activitali de recuperari creante, actionarea in judecata in
continuare a debitorilor si finalizarea litigiilor aflate in prezent pe rol, coroborat cu incheierea noilor
contracte de inchiriere teren portuar, se asteapta o diminuare a creantelor in anul 2020.

O alta componenta relevanta il reprezinta litigiile prin care CNAPM SA solicita dezd&unari in lipsa
incheierii unor contracte de inchiriere teren portuar si/sau obligarea partii adverse la incheierea
contractelor de inchiriere teren portuar. Ne asteptam ca in anul 2020 aceste litigii sa fie finalizate cel putin
in faza de judecata a fondului.

De asemenea, in calitatea CNAPM de reclamant au fost promovate actiuni pentru evacuarea chiriasilor
rau platnici si reziliere contracte, actiuni prin care se urmareste de asemenea, stoparea cresterii debitelor
restante. S-a urmarit evacuarea doar a celor cu rea credinta care nu achiti chiria.

Litigiul cu Consiliul Concurentei privind contestatia impotriva Deciziei Consiliului Concurentei prin care
compania a fost obligata la plata sumei de 11.922.385 lei se afla in faza de solutionare a fondului si ne
asteptam la o solutie in faza de fond in anul 2020.

Pentru investigatiile pornite de Consiliul Concurentei privind piata inchirierii terenului portuar si accesul la
infrastructura portuara, au fost acceptate angajamentele companiei de catre Consiliul Concurentei,
compania fiind astfel exonerata de plata altor amenzi, sub conditia respectarii cu strictete pe viitor a
angajamentelor.

Succesul procedurii de angajamente, coroborat cu incheierea contractelor de inchiriere teren portuar cu
operatorii economici, in conditiile legii si finalizarea negocierilor noilor contracte cadru poate contribui
substantial la reducerea litigiilor, reducerea creantelor pe anul 2020 si pe viitor, concomitent cu
exonerarea companiei de la plata altor amenzi si despagubiri echivalente cu orice sume solicitate de
operatorii economici interesati, rezultate din eventuala incalcare a legii concurentei.

Profilaxie juridica
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In cadrul activitatii comerciale, in scopul adaptarii lor la cerintele concrete ale pietei dar si pentru a asigura
o protectie mai eficienta a companiei au fost finalizate procedurile de consultare publica, negociere i
aprobare/avizare a contractelor cadru, in conditiile Legii nr. 235/2017.

Un aspect important legat de profilaxia juridica este reprezentat de negocierile contractuale corecte si
judicios indrumate, pornind de la contractele cadru aprobate in conditiile legii, contracte cadru care pot fi
completate prin negocieri individuale cu operatorii economici, fara insa a afecta in vreun fel clauzele
stabilite prin contractul cadru aprobat.

Contractele pot oferi oportunitatea de a preveni aparitia unui viitor conflict si asigura siguranta raporturilor
juridice, cu influente pozitive in incasarea creantelor curente.

Principiile urmarite in realizarea acestui deziderat au fost urmatoarele:

Reducerea gradului de expunere la risc: Capacitatea de a impune un limbaj contractual standardizat
sau negociat in toate contractele si in toate domenile companiei s-a considerat c&
reprezintd un element cheie in practica contractuald. Managementul contractual eficient instituit de
catre Compania in ultima perioadd (si cu predilecte in urma ultimelor licitati de
atribuire) a redus gradul de expunere, a evitat pierderea de oportunitati valoroase cét si pierderile
sau intarzierile in incasari.

Cresterea veniturilor: Membrii Consiliului de Administratie impreund cu membrii Conducerii
Executive au identificat solutii potrivite pentru cresterea si asigurarea incasarilor companiei prin
promovarea unor metode de plata potrivite cu natura tranzactiei. In acest context s-a urmarit sa se pun
accentul in redactarea contractelor pe garantarea obligatiilor de plata si pe scurtarea, pe cat posibil, a
ciclului de circulatie a debitelor.

Asigurarea executarii obligatiilor contractuale: Respectarea clauzelor contractuale este
strict monitorizatd de membrii conducerii executive in stransa colaborare cu specialistii companiei,
urmarindu-se cu predilectie fiecare partener comercial important si toate obligatiile acestuia. Precizia in
redactare si monitorizarea executdrii a ajutat la evitarea disputelor si a redus costurile asociate solutionarii
litigiilor.

Monitorizarea performantelor: Contractele companiei reprezinta si vor deveni instrumente utile de
diagnostic pentru analizarea profitabilitatii si nivelului de succes al fiecarei initiative de afaceri, conducand
pe termen lung la eliminarea clauzelor contractuale mai putin eficiente sila evitarea partenerilor de afaceri
neconsecventi.

Principiile de profilaxie juridica aplicate in anul 2019 au condus practic la o oprire a cresterii expunerii prin
litigii prin rezolvarea unor litigii istorice in paralel cu diminuarea sensibila a unor expuneri noi. Avand in
vedere ca Planurile de Administrare si Management au ca referinta anul 2019, aceasta stopare reprezinta
0 etapa importanta ca baza in reducerea treptata a acestei expuneri in urmatorii ani.

Pentru perioada urmatoare, obiectivul principal consta in reducerea expunerii la litigii si reducerea
creantelor prin solutionarea litigiilor pe rol, solutionarea divergentelor prelitigioase pe cale amiabila,
inclusiv prin incheierea de contracte in conditiile legii, adresarea corecta si adecvata a tuturor problemelor
legale cu care se confrunta compartimentele functionale, cresterea gradului de implicare in activitatea de
redactare si/sau negociere a documentelor/contractelor si in fazele prelitigioase, toate contemporan cu
ridicarea nivelului profesional prin imbogatirea cunostintelor, perfectionare si 0 mai buna adaptare la
schimbarile legislative.
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De asemenea un alt obiectiv il constituie eficientizarea activitatii de verificare a legalitatii actelor prin
standardizarea activitatilor specifice, comunicarea unitara a noutatilor legislative si a interpretarilor
acesteia si imbunatatirea relatiilor cu institutiile publice si cu instantele judecatorest.

XI. ACTIVITATEA DE PROMOVARE

Participarile delegatilor CN APM SA Constanta la evenimentele desfasurate pe parcursul anului 2019 au
fost efectuate conform Planului de promovare nationald si internationald pentru anul 2019, care a
avut la baza obiective comerciale menite sa creeze un cadru propice dezvoltarii si satisfacerii cerintelor
pietei pentru anul 2019.

CN APM SA Constanta a fost reprezentata in cadrul diferitelor evenimente internationale, dupa cum
urmeaza (tabel nr.27):

Nr. Crt Denumire eveniment Locatia / Perioada desfasurarii

Evenimente organizate de CN APM SA Constanta din fonduri proprii sau in colaborare cu
parteneri

1. Port of Constanta Meets Hungarian Partners Budapesta, Ungaria
27 februarie
2. Ziua Portului Constanta la Belgrad Belgrad, Serbia
26 septembrie

Expozitii nationale si internationale

1. Transport Logistic Munchen, Germania
4-7 iunie
2. Expo Real Munchen, Germania

7-9 octombrie

Conferinte nationale si internationale

1. Danube-Black Sea Canal meets Serbian Belgrad, Serbia
partners, Belgrad .
27 martie
2 Ukrainian Ports Forum Odessa, Ucraina
30-31 mai
3 Danube-Black Sea Canal meets Hungarian Budapesta, Ungaria

partners Budapesta ‘
3 septembrie
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Conferinte si intalniri in cadrul Asociatiilor in care CN APM SA Constanta este
membra

ESPO — European Sea Ports Organisation

1. Comitet Executiv Trieste, Italia

24-25 septembrie

2. Comitet Guvernanta Portuara + Legal Bruxelles, Belgia

Advisory Network )
3 octombrie

% Comitet Intermodal, Logistica si Industrie Bruxelles, Belgia

12 noiembrie

MedCruise — Association of Mediterranean Cruise Ports

1. Adunarea Generala Kusadasi, Turcia
6-11 mai

2. Grup de Lucru Marea Neagra [stanbul, Turcia
18 iulie

Tabel nr 27 - Evenimente 2019

Pe langa deplasarile externe prevazute in cadrul Planului de promovare nationaldi si
internafionald pentru anul 2019, reprezentantii CN APM SA Constanta au mai participat si la

urmatoarele evenimente internationale (tabel nr 28):

Nr. Denumire eveniment Locatia/Perioada
crt. desfasuririi
1. Intalnire Pro Danube Viena, Austria

9-10 ianuarie

2. | Seminar regional dedicat agendei maritime comune | Istanbul

pentru Marea Neagra A
19martie, Turcia

3. Seatrade Cruise Gloobal Miami, USA

8-11 aprilie

4. | Caspian Ports & Shipping Aktau, Kazahstan

13-15 mai
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5. | Blue Highway + tur vizite de lucru la parteneri din | Vukovar, Croatia
Serbia, Croatia, Bosnia si Hertegovina )
28-30 mai
6. | A 4-aedifie a Bursei de cereale Budapesta Budapesta, Ungaria, 6
iunie
7. | Cea de-a 13-a intdlnire a Forumului ,,Rhine-Danube | Bruxelles, Belgia
Core Network Corridor Forum™ + .
19-21 iunie
Prima intdlnire a Forumului Grupului de Lucru pe
probleme economice ale transporturilor din cadrul
..Core Network Corridor Fora OEM si R-D” +
Forum Motorways of the Sea — MoS Today and
Tomorrow
8. | Cel de-al 7-lea Congres Maritim Szczcecin, Polonia
4-6 septembrie
9. | Cel de-al 6-lea Forum Internagional de Transport al | Batumi, Georgia
Mirii Negre si Marii Caspice + vizita de lucru in )
Poitil Batmsn Karasu, Turcia
8-13 septembrie
10. | Trans Expo Odessa Odessa, Ucraina
18-20 septembrie
11. | Logitrans Istanbul, Turcia
13-15 noiembrie
12. | Cea de-a XX-a editie a Conferintei Navigator Budapesta, Ungaria
19-20 noiembrie
13. | Grup de Lucru al Coridorului Rin-Dunire pe porturi | Bruxelles, Belgia
s1 cdi navigable interioare + _ .
20 noiembrie
Cea de-a 14-a intdlnire a Forumului Coridorului Rin-
Dunare

Tabel nr 28 — Evenimente 2019

Totodata, pe parcursul anul 2019, reprezentantii CN APM SA Constanta au mai efectuat si deplasari
aferente implementarii proiectelor europene in care CN APM SA a fost/este implicata ca partener (tabel

nr. 29):
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Nr. | Denumire eveniment Locatia /

o Perioada desfasurarii
1. | Intalnire consortiu DAPHNE Enns, Austria

6 februarie
2. | Port Policy Day - DAPHNE Viena, Austria

10-11 aprilie

3. | Port Info Day (in cadrul Transport Logistic Munchen) - | Munchen, germania

DAPHNE .
5 iunie

4. | Evenimentincheiere proiect DAPHNE + Grup de Lucru | Viena, Austria
,Lorts & Suatinable Freight Transport” (Regiunea

Dundrii) 12 iunie

5. | Intalnire anuald parteneri proiect CIVITAS-PORTIS Klaipeda, Lituania

,Port-cities: Innovation for Sustainibility" )
3-7 septembrie

6. | Forum CVITAS-PORTIS Graz, Austria

2-4 octombrie

Tabel nr 29 - Evenimente 2019

XIl. COMUNICAREA CU STAKEHOLDERS

Pe parcursul anului 2019, au fost primite 97 solicitari de informatii publice si s-a raspuns la toate in
termenul legal, fara sa se inregistreze reclamatii si plangeri penale.

Solicitarile sosite pe e-mail, verbal, portal sau prin posta, au fost: 91 de la persoane juridice, inclusiv
reprezentantii presei si 8 de la persoane fizice.

Numarul si specificul temelor din solicitarile de informatii au fost: utilizarea banilor publici — 45, modul de
indeplinire a atributilor companiei — 48, acte normative si reglementari — 2, drepturi salariale - 2.

Activitatea pe  paginile  companiei pe retelele de social media:  Facebook-
www.facebook.com/ConstantaPort, respectiv www.facebook.com/PortofConstanta ~ si  Twitter -
@ConstantaPort a fost una intensa, introducandu-se noi teme ale postarilor, referindu-ne mai accentuat
|la activitatea de zi cu zi a companiei: reparatii inclusiv asfaltari, proiecte din fonduri proprii.

Au fost promovate evenimentele si actiunile companiei, ale Portului Constanta si s-a consolidat un dialog
cu utilizatorii de social media, pentru 0 mai mare deschidere spre cei interesati de porturile maritime
romanesti.

Actualizarea continua a informatiilor prezentate pe pagina de Facebook a determinat ca la finalul anului
2019 sa totalizam 4.200 like-uri ale paginii si multe interactiuni cu urmaritorii.
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De la data de 12.06.2019, prin decizia nr.205, Biroul de Presa a fost desemnat structura
responsabila cu gestionarea petitiilor primite de CN APM SA. In aceasta perioada au fost primite 12 petitii
|la care s-a raspuns in termen legal, fara exceptie.

Xill. GUVERNANTA CORPORATIVA / CONTROL

Implementarea principiilor de guvernanta corporativa

Sistemul de guvernare implementat de conducerea companiei a stabilit ca obiective principale: asigurarea
integritatii gestiunii patrimoniului, utilizarea eficienta a mijloacelor tehnice din dotare si maximizarea
valorilor nou create in scopul dezvoltarii companiei si satisfacerea actionarilor.

Avand in vedere complexitatea proceselor si activitatilor organizate si desfasurate de companie,
managementul a luat decizia instituirii $i organizarii mecanismelor de control intern si extern in scopul
identificarii si prevenirii riscurilor (interne si externe) si exercitarea unui control riguros financiar, gestionar,
managerial $i de sistem.

Conform prevederilor legale, societatea are organizate si implementate ca forme de control care se
exercita asupra intregii activitati de gestionare a patrimoniului, de organizare si functionare a conducerii
societatii pe niveluri organizatorice si pentru identificarea si prevenirea producerii riscurilor, controlul
intern si controlul extern.

a) Control intern
Sistemul de control intern, organizat si desfagurat in cadrul companiei in scopul asigurarii integritatii

patrimoniului si gestionarea si folosirea eficientd a activelor din dotarea societatii pentru consolidarea
proprietatii actionarilor, cuprinde urmatoarele componente:
a1) Controlul financiar de gestiune

Biroul Control Financiar de Gestiune functioneaza in cadrul C.N. Administratia Porturilor Maritime S.A.
Constanta in baza 0.U.G. nr. 94/2011 privind organizarea si functionarea inspectiei economico-financiare
siaH.G. nr. 151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare si exercitare
a controlului financiar de gestiune.

Controlul financiar de gestiune reprezinta o forma de control care urméareste asigurarea integritatii
patrimoniului precum si a bunurilor din domeniul public si privat al statului aflate in administrare, in
concesiune sau inchiriere, cresterea eficientei utilizarii resurselor alocate precum si respectarea
prevederilor legale si a reglementarilor interne incidente activitatii economico-financiare a companiei.

Activitatea de controlul financiar de gestiune se desfasoara in baza programelor de control elaborate
conform HG.1151/2012 anual, trimestrial, lunar si aprobate de catre Directorul General al CN APM S.A.

In anul 2019 s-au desfasurat actiuni de control prevazute in Programul de activitate pentru anul 2019,
precum si actiuni de control inopinate sau efectuate la solicitarea dnei. Director General.

In acest sens au fost intocmite rapoarte de control cu privire la:

42



1. Verificarea celor mentionate in Referatul nr. 28324/10.07.2018 intocmit de Serviciul
Juridic si Contencios
Obiectivele actiunii au constat in verificarea platii nelegale a sistemului perimetral neexecutat pe lungimea
de gard P3 bis — P6 si verificarea platii nelegale pentru deszapezirea cailor publice de acces auto si
pietonale din Portul Constanta.

2. Inventarierea elementelor de activ din cadrul gestiunii 601 SEP
Obiectivul actiunii a constat in verificarea respectarii prevederilor O.M.F.P. nr. 2861/2009 pentru
aprobarea normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor,
datoriilor si capitalurior proprii.

3. Verificarea modului de derulare a contractului nr. 25919/19.07.2017 ,Modernizare
cladire post control P1, Port Constanta” incheiat cu SC Disan Expert SRL.

Actiunea a constat in verificarea respectarii dispozitiilor legale si a reglementarilor interne cu privire la

gestionarea mijloacelor materiale si banesti, pe baza documentelor inregistrate in contabilitate si a

documentelor din evidenta tehnico-operativa. De asemenea s-a verificat modul de derulare a contractului.

4. Verificarea modului de derulare a lucrarilor ,Retea de iluminat Danele militare”, ,Retea
de iluminat Danele 85 - 90” si Retea de iluminat Danele 100 - 103"
Obiectivul acestei actiuni a constat in verificarea modului de intocmire a proiectelor, de obtinere a avizelor
si de realizare a executiei pentru lucrarea controlata.

5. Dezvoltarea capacitatii feroviare in sectorul fluvio maritim al Portului Constanta
Obiectivul actiunii a constat in verificarea modului de intocmire a proiectelor, de realizare a executiei si de
obtinere a avizelor cu privire |a lucrarea controlata.

6. Verificarea achizitiilor derulate de catre Departamentul Achizitii Publica in anul 2019
Obiectivul actiunii a constat in verificarea respectarii legislatiei in vigoare la momentul efectuarii achizitiilor
precum si a tuturor reglementarilor interne privitoare la acest aspect.

7. Verificarea achizitiilor derulate de catre Departamentul Achizitii Publice in perioada
2018-2019
Controlul a fost demarat in urma rezolutiei Directorului General al CN APM SA Cta la Raportul CFG
nr.35588/06.09.2019 si a avut ca obiectiv determinarea cauzelor care au condus la “emiterea mai multor
decizii DG pentru modificarea comisiei de achizitie” si “durata mare (5 — 8 luni) a proceduri®

8. Verificarea derularii contractelor gestionate de catre Serviciul Organizare
S-a urmarit respectarea prevederilor contractuale si a dispozitiilor legale cu privire la incheierea si
derularea contractelor aflate in gestiunea Serviciului Organizare.

9. Controale inopinate la casieria C.N. Administratia Porturilor Maritime s.a. Constanta
Prin aceste verificari s-a urmarit respectarea prevederilor Legii nr. 70/2015 pentru intarirea disciplinei
financiare privind operatiunile de incasari si plati in numerar si pentru modificarea si completarea
Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de plata.

In urma verificarilor, persoanele care au efectuat controlul financiar de gestiune au consemnat constatarile
in actele de control bilaterale (rapoarte de control) care au fost inaintate Directorului General al C.N.
Administratia Porturilor Maritime S.A. Constanta, care conform H.G. nr. 1151/2012, pentru aprobarea
Normelor metodologice privind modul de organizare si exercitare a controlului financiar de gestiune,
analizeaza, dispune si urmareste ducerea la indeplinire a masurilor inscrise in actele de control.
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Prin intermediul documentelor intocmite, echipa de control din cadrul Biroului Control Financiar
de Gestiune a stabilit masuri, termene si persoane responsabile in vederea remedierii deficientelor
constatate.

a2) controlul financiar preventiv asupra operatjunilor de angajare relafji patrimoniale pe baza de
contracte cu tere persoane fizice si juridice si operatiuni de incasari si plati cu si fard numerar, organizat
la nivel de companie i sucursale;
Activitatea de control financiar preventiv este reglementata din perspectiva normativa, de urmatoarele
acte incidente:
- Ordonanta Guvernului nr. 119 /1999 - privind controlul intern si controlul financiar preventiv
- Legea nr. 84 / 2003 - pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 119 / 1999 —
privind controlul intern si controlul financiar preventiv
- Norma Metodologica generala referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv aprobata
prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 923 / 2014, cu modificarile ulterioare.

Conform Rapoartelor privind activitatea de control financiar preventiv intocmite trimestrial. in anul 2019,
au fost supuse controlului financiar preventiv un numar de 11.348 de operatiuni cu efect financiar asupra
fondurilor publice si a patrimoniului public, in valoare de 944.579 mii lei.

Nu au existat operatiuni refuzate la viza de control financiar preventiv.

a3) auditul intern se desfasoara pe toate nivelurile organizatorice ale societatii, este independenta fata
de structurile organizatorice si evalueaza respectarea standardelor de eficienta si de etica pe baza unor
analize de risc si a unui plan de audit aprobat de Consiliul de Administratje.

Activitatea de audit intern desfasurata pe parcursul anului 2019 a constat in efectuarea de misiuni de audit
intern programate prin Planul de audit public intern pe anul 2019, aprobat de Directorul General al
companiei si inregistrat cu numérul nr. 47263/26.11.2018. Acesta a fost modificat pe parcursul anului
conform adresei nr. 18537/ 07.05.2019 de reprogramare a efecturii misiunii de audit intern cu tema
JAsigurarea identificarii si accesarii de fonduri externe nerambursabile, pentru derularea de proiecte
destinate dezvoltarii activitatii portuare.” .

A fost planificat un numér de 7 (sapte) misiuni de asigurare, planul fiind indeplinit, in proportie de 100%,
dupa cum urmeaza:

1. Misiunea cu tema ,Urmarirea implementarii recomandarilor formulate de catre auditorii
interni din cadrul Biroului Audit Intern al CN APM SA Constanta, in rapoartele de audit intern (follow - up”
desfasurata la nivelul CN APM SA Constanta, finalizata, Raportul de audit fiind avizat de Directorul General
si inregistrat cu nr. 12453/21.03.2019.

2, Misiunea de audit desfasuraté la Biroul Bugete, Analize Economice si Tarife, cu tema
JAsigurarea efectuarii analizei economico - financiare asupra activitatii desfasurate la nivelul companiei i
a unitatilor organizatorice. Modul de efectuare a calculelor de fundamentare a indicatorilor economico —
financiari privind veniturile, cheltuielile si rentabilitatea activitatii companiei” desfasurata la Serviciul Bugete,
Analize Economice si Tarife, finalizata cu Raportul de audit intern nr. 21100/24.05.2019 avizat de Directorul
General al CN APM SA Constanta.
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3, Misiunea de audit cu tema “Evaluarea sistemului de prevenire a coruptiei 2019 " (misiune
dispusa de UCAAPI prin adresa nr. 430854/16.10.2018), finalizatd cu Raportul de audit nr.
37738/17.09.2019, avizat de Directorul General al CN APM SA Constanta.

4, Misiunea de audit desfasurata la nivelul Sucursalei Nave Tehnice Port cu tema
"Asigurarea prestatiilor catre terti cu utilajele din dotare, a acvatoriilor porturilor maritime romanesti, precum
si stingerea incendiilor la nave si pe uscat, de pe apa”, finalizata cu Raportul de audit nr. 32372/20.08.2019,
avizat de Directorul General al CN APM SA Constanta;

5. Misiunea de audit desfasurata in cadrul Sucursalei Servicii Port, cu tema “Asigurarea
mentinerii in stare de functlonare a cladirilor, drumurilor si platformelor portuare, a instalatiilor de apa si
canalizare a exploatarii i repararii mijloacelor de transport si utilajelor, precum si furnizarii serviciilor de
apal/canalizare si a serviciilor specifice cu utilajele din dotare catre agentii economici care isi desfasoara
activitatea pe domeniul portuar’, finalizaté cu Raportul de audit nr. 37737/17.09.2019 avizat de Directorul
General al CN APM SA Constanta.

6. Misiunea de audit desfasurata la nivelul Sucursalei Energetice Port, cu tema “Asigurarea
distributiei de energie electrica, a producerii si distributiei de energie termica, precum si asistenta in
domeniul comunicatiilor electronice, concomitent cu intretinerea corespunzatoare a instalatiilor apartmand
Companiei in contextul folosirii rationale a resurselor de energie electrica si termica”, finalizata cu Raportul
de audit nr. 43850/01.11.2019 avizat de Directorul General al CN APM SA Constanta.

Ty Misiunea de audit cu tema ,Asigurarea identificarii si accesarii de fonduri externe
nerambursabile, pentru derularea de proiecte destinate dezvoltarii activitatii portuare” nu s-a realizat in
perioada planificatd, respectiv 13.05 — 05.07.2019, deoarece Ia nivelul CN APM SA Constanta a avut loc
un control efectuat de Directia Generala Organismul Intermediar pentru Transport, care a urmarit verificarea
capacitatii administrative a beneficiarului privind elaborarea si aplicarea procedurilor legate de
managementul proiectelor si intocmirea cererilor de rambursare a cheltuielilor”. Obiectivele acestui control,
s-au suprapus in parte cu cele ale misiunii de audit intern planificata, iar ca urmare a discutiilor purtate cu
Directorul General al CN APM SA Constanta, s-a stabilit reprogramare efectuarii misiunii pentru finalul
anului, sens in care a fost intocmita adresa nr. 18537/07.05.2019. Raportul elaborat la finalizarea misiunii,
a fost avizat de Directorul General al companiei si a fost inregistrat cu nr. 5968/10.02.2020.

in cadrul rapoartelor intocmite la fi nalizarea celor 7 (sapte) misiuni de audit intern, s-au formulat

un numar de 46 de recomandari, stadiul implementarii acestora pana la data prezentei, fiind urmatorul:

- 16 implementate;

- 13 partial implementate;

- 14 neimplementate, in termen;

- 3 neimplementate cu termen depasit.

Mentionam ca in anul 2019, nu am desfasurat nici o misiune de consiliere si nici alte tipuri de activitati

reglementate de legislatia care ne guverneaza activitatea.

b) Control extern

O preocupare a Consiliului de Administratie a reprezentat-o eliminarea pe parcurs a observatiilor
Auditorului Extern prin insusirea si implementarea recomandairilor.

Compania este auditatd de BDO Audit SRL Bucuresti care furnizeaza Raportul anual de Audit
economico-financiar in norme locale (auditul statutar conform OMF 1802/2014).
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IX. Nota de evenimente ulterioare ( pentru anul 2020)

I Impactul crizei economice cauzate de pandemia de COVID-19 asupra activitatii CN
APM SA in anul 2020

1. Traficul de marfuri, care reprezinta din punct de vedere economic, la nivelul Portului Constanta,
indicatorul cel mai important, estimam ca va fi impactat negativ de pandemia COVID - 19 cu aprox 16%,
raportat la cantitatea totaléd de marfa operata in anul 2019, diminuarea reprezentand aprox. 10.800 mii
tone marfa.

2. Impactul asupra fluxului de numerar estimam ca va concretizat in diminuarea cu aprox.28% a
incasarilor la nivelul companiei.

Cu toate ca se va inregistra un impact negativ asupra lichiditatilor companiei, compania va putea
sa sustina activitatea in bune conditii, avand in vedere ca fluxul de numerar este pozitiv in perioada
respectiva.

3. Impactul asupra veniturilor (cifra de afaceri) este estimat la o diminuare cu 10%, in conditiile scaderii
veniturilor obtinute din taxarea navelor, in suma de 35.742 mii lei, urmare a estimarilor scaderii traficului
de marfuri, venituri care nu se vor recupera pe parcursul anului 2020.

4. Masurile luate pentru asigurarea continuitatii activitatii sunt: aplicarea Planului de masuri privind
gestionarea situatiei de urgenta Covid-19, corespunzator scenariului nr.4:

 Izolarea/carantinarea la serviciu a salariatilor/echipelor de lucru, atunci cand situatia va impune
acest lucru, conform planului.

e Planul prevede izolarea la serviciu pentru un numar de 70 de functii/posturi/salariati fara
personalul de conducere si in rezerva la domiciliu 70 + 70 =140 salariati.

o Ajustarea/adaptarea planului de continuitate in functie de evolutia situatiei.

 Continuarea achizitiilor de materiale sanitare si echipamente de protectie, inclusiv pentru firmele
de pilotaj in vederea asigurarii continuitatii activitétii de transport naval.

9. Masuri in domeniul resurselor umane - organizare si dotare HR:

e |Instituirea regimului de lucru in telemunca, iar pentru telesalariati asigurarea mijloacelor tehnice
necesare desfasurarii activitatii;

e Asigurarea cadrului necesar exprimarii optiunii salariatilor pentru aplicarea prevederilor Legii 19/2020
privind acordarea unor zile libere périntilor pentru supravegherea copiilor, in situatia inchiderii temporare
a unitatjlor de invatamant
» Asigurarea posibilitatii efectuarii concediilor de odihna in afara programarilor
e Asiguratea echipementelor necesare de protectie: masti, manusi, combinezoane
e Luarea masurilor adecvate pentru asigurarea protectiei salariatilor constand in instalarea de dozatoare
cu dezinfectant atat in zonele de acces pietonal in incinta portuara (Poarta 1 si 2), cat si in zonele de
acces in sediile CN APM SA Constanta
» Respectarea intocmai a tuturor prevederilor legislative aplicabile la momentul respectiv, functie de ce
restrictii / obligatii vor fi impuse prin actele normative ce vor fi emise pe tot parcursul anului 2020.

Solutii de iesire din criza:
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- punerea in aplicare a Planului de masuri pentru continuarea activitatillor in parametrii normali:
- furnizare energie electrica, energie termica si apa;

- transport naval, manevre fara restrictii, cu exceptia cazurilor de vreme nefavorabila
-modificarea/ajustarea planului in functie de evolutia situatiei

Anul 2020 fiind un an cu provocari si dificultéti cauzate de impactul coronavirusului si avand in vedere si
implicatiile pe termen lung care raman neclare, va trebui s fie avute in vedere si pe viitor cateva aspecte:

» Evitarea tratarii crizei intr-un mod unidimensional; aceasta trebuie gestionaté cu puterea de a lua
rapid decizii de coordonare a activitatii cu clientii si furnizorii, pentru a decide cat de multe rezerve
financiare trebuie eliberate;

* lichiditatea generald a companiei si modul in care aceasta se va dezvolta, prin crearea cu
prudenta a unor scenarii plauzibile, cu posibilitatea redirectionarii cheltuielilor discretionare de la
operatiunile optionale catre cele critice, deoarece, criza poate sa creeze fluctuatii imprevizibile.

* Acordarea sprijinului clientilor, partenerilor, asistentei medicale si sociale (ex. esalonari la plata,
sponsorizari, etc.) in momente de adversitate.
* Gasirea unui echilibru economic intre venituri/incasari si respectiv, cheltuieli/plati.

Il. Situatia la zi a navei Queen Hind, proprietatea armatorului Astra Marine Services
LTD, Monrovia, Liberia, dezesuata si ranfluata de catre C.N. APM S.A.

Situatia actuala se prezinta din punct de vedere operational astfel:

+ Nava este acostata in dana 108 in linia 3 avand la cheu navele Eforie in linia 2 si Mangalia in
linia 1 i este monitorizata zilnic, fizic si video de catre Serviciul Sigurant3, iar din punct de vedere
a pescajelor de catre Sucursala Nave Tehnice.

 In data de 24.04.2020 a fost semnat procesul verbal de receptie finald a serviciilor aferente
Contractului nr. 1598/14.01.2020, contract in valoare totald de 19.150.000 lei.

+ Nava nu are energie electrica si se asigura un iluminat de siguranta a navigatiei pe timp de
noapte, cu doua proiectoare, de catre Sucursala Energetica Port.

» A fost detagat temporar (prin modificarea Planului de Paza al Portului) un post de paza asigurat
de Trident Servicii i Mentenantd (prestatorul de servicii de paza si securitate perimetral
portuara), postul de paza fiind pozitionat pe cheul danei 108.

« Nava Queen Hind va genera costuri de stationare lunare in valoare aproximativa de 2,200 euro,
exceptand cheltuielile portuare. Cheltuielile portuare fiind de 100 euro/luna.

Situatia actuala se prezinta din punct de vedere legal astfel:
» Referitor la riscul de litigii cu Asocierea Grup Servicii Petroliere Logistic SRL - GSP Offshore SRL,
precizam ca prin adresa nr. 3690/27.04.2020 Asocierea Grup Servicii Petroliere Logistic SRL -
GSP Offshore SRL reia corespondenta anterioara privind necesitatea suplimentarii pretului
contractului si obtinerea unui acord cu privire la costurile suplimentare. Facem precizarea ¢
pentru solicitarea anterioara a Asocierii GSP (nr. 2305/09.03.2020) CNAPM SA a transmis
adresa nr. 2411/11.03.2020 prin care, pe de o parte, a fost respinsa solicitarea sub aspectul
aplicarii art. 2.5 din Contract, iar pe de alta parte, CNAPM a propus consultarea partilor conform
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al. 4.2.3. din Contract. Conform prevedetilor contractului CNAPM va analiza noua solicitare, iar
parlile se vor consulla fara intarziere penlru a ajunge la un acord (arl. 4.2.3. din Contractul nr.
1598/14.01.2020). Potrivit arl. 4.2.4. din conlract in cazul in care parijle nu pol ajunge la un acord
in termen de 5 zile de la data la care Conlractantul (Asocierea GSP) furnizeaza detalii despre
costurile suplimentare, oricare dintre parti poate sesiza Curtea de Arbitraj Comercial International
Bucuresti pentru stabilirea costurilor suplimentare.

o Referitor la riscul de litigii cu terfi din cauza suspendarii partiale a manevrelor in portul Midia,
precizam ca pana la acest moment nu sunt inregistrate astfel de litigii.

o In data de 09.04.2020 a inceput executarea silita impotriva armatorului in baza titlul executoriu
nr. 28058 din 31.03.2020. Aferent dosarului de executare silita nr. 155/2020 instanta de executare
a pronuntat, in dosarul nr.7742/212/2020, incheierea nr. 4400/22.04.2020 de incuviinjare a
executarii silite. In decursul zilei de 30.04.2020 ne asteptam sa se finalizeze traducerile legalizate
ale actelor procedurale de executare silita urméand ca executorul judecatoresc s& procedeze la
comunicarea acestora la sediul Armatorului Astra Marine Services LTD, respectiv 80 Board
Street, Monrovia, Liberia.

o In data de 27.04.2020 a fost transmisa adresa nr. 3708 prin care era notificata Asocierea
Omniasig V.1.G. S.A.-Asigurarea Romaneasca ASIROM V.I.G. S.A in vederea platii avansului in
cuantum de 9.575.000 Lei i solutionarea pe cale amiabild a dosarului de dauna prin acordul
partilor, o ntalnire in acest sens urmand a se stabili de comun acord.

Anexam la prezentul raport si Declaratia nefinanciara pentru anul 2019.
Semnat in numele Consiliului de Administratje,

Pregedintele Consiliului de Administratie
Elena PETRASCU
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